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SAUGUMO TARYBA LEIDŽIA PAVARTOTI JĖGA
TARĖSI MASKVOJE SU AMBASADORIŲ 

KOHLER DĖL IŠLEIDIMO LIETUVIŲ
MASKVA. — Charles H. Percy, respublikonu kandidatas į 

JAV senatą, praeitą penktadienį Maskvoje gana ilgai tarėsi su 
JAV ambasadorium Foy Kohler apie galimybes išleisti Lietuvoj, 
Latvijoj ir kitose komunistą pavergtose valstybėse laikomus Illi
nois gyventoją gimines ir artimuosius. Charles H. Percy tris 
dienas praleido Lietuvoje ir Latvijoje, kalbėjosi su visa eile at- 
sakomįngą okupacinės, valdžios pareigūnų, matėsi su studentais 
ir kalbėjosi su keliais Amerikoje gimusiais asmenimis, bet jokiu 
būdu negalinčiais išvažiuot iš rusų pavergtos Lietuvos.

Percy įrekordavo Illinois vals
tijoje gyvenančios vienos senu
tės lietuvės prašymą iš Lietuvos 
neišleidžiamam josios sūnui. 
Kandidatas Percy susirado Ame
rikoje gimusį tos moters vaiką, 
kalbėjosi su juo ir pakartojo mo
tinos įkalbėtus žodžius. Galima 
įsivaizduoti, kaip galėjo jaustis 
sūnus, išgirdęs Illinois valstijoj 
gyvenančios motinos balsą.

Charles H. Percy įteikė JAV 
ambasadoriui Kohler ilgoką są
rašą asmenų, kurie turėtą teisę 
išvykti iš rusą okupuotą sričių, 
bet sovietų valdžia jų neišlei
džia. Percy papasakojo ambasa
doriui ne tik pasikalbėjimus su 
Illinois valstijoje lietuvių kil
mės piliečiais ir papasakojo savo 
įspūdžius su sutiktais jų gimi
nėmis. Percy prašė Kohlerį iš
tirti visą reikalą ir kreiptis į so
vietų valdžią, kad nebūtų tokia 
žiauri ir išleistų norinčius išva
žiuoti žmones.

Spaudos atstovams Percy pa
reiškė, kad jis nori Maskvoje pa
tirti, koki yra skirtumai tarp 
Maskvos ir Pekino. Amerikiečiai 
yra informuoti apie skirtingas 
šių dviejų komunistinių valsty
bių vadų pažiūras kai kuriais 
klausimais, bet jam atrodo, kad 
dalykai turėtų būti aiškesni pa
čioje Maskvoje. Dabartiniu me
tu Maskvoje eina komunistinių 
partijų kongresas. Percy mano, 
kad iš šio kongreso atstovų pa
darytų pareiškimų galima spręs
ti apie Rusijos santykius su ko
munistine Kinija. Be to, jis no
rėjo patirti žmonių, ne valdžios 
atstovų nuomones apie kovas 
Vietname. Jis nori žinoti, ar ko
munistinėse valstybėse žmonės 
supranta JAV poziciją.

Iš Maskvos Charles S. Percy 
rengiasi važiuoti į Budapeštą, 
Belgradą, Izraelį ir kitas vietas.

Išsigelbėjo penki 
šimtai keleivių

MIAMI. — Norvegų praban
gus ekskursinis “Viking Prin
cess” laivas tarp Haiti ir Ku
bos užsidegė ir nuskendo. Ta
čiau, vėliausiomis žiniomis, visi 
to laivo keleiviai bei įgula išsi
gelbėjo. Mirtis ištiko tik du as
menis, kurie menamai mirė dėl 
širdies smūgio.

“Viking Princess” laivu plaukė 
apie 500 keleivių. Kai motorų 
patalpose prasidėjo gaisras, tuoj 
buvo šauktasi pagalbos. Atsku
bėjo netoli plaukęs vokiečių lai
vas, o taip pat Amerikos karo 
laivai iš Guantanamo.

Kad pasisekė visus keleivius 
išgelbėti, tai didžiausias laivo 
įgulos nuopelnas. Jūrininkai pa
sirodė nepaprastai drausmingi, 
drąsūs ir patyrę. Vos kelioms 
minutėms praėjus po prasidėji
mo gaisro, jau gelbėjimosi lai- 
vukai buvo nuleisti į vandenį ir 
į juos sodinami keleiviai.

Jūrininkai ne tik sugebėjo 
greit laivelius nuleisti, bet ir ke
leivius apraminti bei palaikyti

IŠ VISO PASAULIO
TEL AVIVAS. — Izraelio vai- 

džia pareiškė nepasitenkinimą, 
kad Amerikos Coca Cola gėrimų 
bendrovė nesutinka įsteigti savo 
atstovybės Izraelyje. Ji esą taip 
daranti ne biznieriškais, bet po
litiniais sumetimais. Arabų vy
riausybės grasina boikotuoti Co
ca Cola, jei ji pradės biznį su 
Izraeliu.

BERLYNAS----Sovietų lėktu
vas, kuris praėjusį trečiadienį 
nukrito vakarų Berlyne, britų 
zonoje, buvęs YAK-28 tipo nai- 
kintuvas-bombonešis. Britų spe
cialistai traukia lėktuvo dalis iš 
ežero dugno, gerai apžiūrėdami 
slaptas lėktuvo dalis. Visą gel
bėjimo darbą dieną-naktį seka 
rusų karininkai per žiūronus iš 
200 jardų atstumo. Britai nesu
tiko leisti sovietams patiems lėk
tuvą ištraukti.

PRAGA. — Sovietų kosmo
nautas Gagarinas — pirmasis 
erdvės keliautojas, pareiškė, kad 
sovietų mokslininkai ruošiasi pa
leisti į erdvę 10 tonų svorio erd
vėlaivį.

Aptiko žibalo
Vėl skelbiama, kad Lietuvoj 

gali būti žibalo (naftos) šaltinių. 
Esą, tyrinėjimų metu aptikta 
Latvijoje, Lietuvoje ir Mažojoje 
Lietuvoj (vad. Kaliningrado sri
ty) žibalo pėdsakų ir net kiek 
švaraus žibalo. 90-ties tūkstan
čių kvadratinių kilometrų plote 
(įskaitant ir dalį Baltijos jūros 
ploto) spėjama galint būti mili
jonus tonų žibalo — naftos at
sargų.

Bet lietuviai inžinieriai laik
raščiuose tebesiginčija — reikia 
ar nereikia statyt Lietuvoj naf
tos valymo įmones. Jos, mat, 
manomos statyti iš kitur atve
žamai ar vamzdžiais atsiunčia
mai naftai.

Išsprogdino Viet 
Namo būstinės namą

BERKELEY, Calif. — šešta
dienį čia buvo išsprogdinta Viet 
Nam Day komiteto būstinė. 
Lengvai nukentėjo keli asmenys.

Kol kas policija neišaiškino to 
sprogimo kaltininko.

Viet Nam Day komitetą su
daro asmenys, kurie yra priešin
gi Vietnamo karui. Jis suor
ganizavo trejas masines demons
tracijas prieš Amerikos daly
vavimą Vietnamo kare. Tose de
monstracijose dalyvavo tūkstan
čiai žmonių. Pastaruoju laiku 
tas komitetas rodė mažiau veik
lumo, negu praeityje.

Viet Nam Day komiteto būs
tinė yra netoli Kalifornijos uni
versiteto, esančio Berkeley mies
te.

tvarką. To dėka buvo išvengta 
panikos, dėl kurios dažnai žūva 
daug žmonių.

Iš Viduržemio jūros 2,500 pėdy gilumos ištraukta JAV atominė bomba. Susidūrus dviem lėktu
vams Palomares srityje, viena bomba įkrito į vandenį. Ją ištraukė praeitą savaitę ir parodė 

laikraštininkams.

GALI PRASIDĖTI CIVILINIS KARAS
SAIGONAS, Pietų Vietnamas. — Budistų bažnyčia paskelbė sa

vo nusistatymą visomis priemonėmis vesti kovą prieš premjero 
Nguyen Cao Ky ir jo karinę vyriausybę. Budistų vadai susirin
ko Vien Hoa Dao pagodoje (šventykloje) ir priėmė savo rūšies 
proklamaciją, kurioje sakomą, kad Pietų Vietnamo vyriausybė ne
išpildė budistų reikalavimų ryšium su pravedimu reformų.

Proklamacija ragina budistus 
sudaryti “kovos jėgą” prieš 
premjero Ky vyriausybę. Po pro
klamacija pasirašė Budistų in
stituto vadas, Thich Tam Chau, 
vadovaująs nuosaikesnių budis
tų grupei.

Chau pareiškė, kad Vien Hoa 
Dao pagoda bus paversta į bu
distų karui vesti postą. O tas 
karas būsiąs nukreiptas prieš 
premjerą Ky ir jo militarinę vy
riausybę.

Nutarimas skelbti karą vy
riausybei buvo paskelbtas po to, 
kai Chau, budistų bažnyčios ta
rybos sekretorius Thich Tri! 
Quang jaunųjų budistų vadas 
Thich Thien Minh ir Thich Hoa 
Giac susitiko ir aptarė susida
riusią padėtį.

Keturi vadai sutiko sudaryti 
visame krašte “budistų kovos jė
gą”, atkreiptą prieš dabartinę 
vyriausybę.

Pranešime sakoma, kad tai 
“kovos jėgai” vadovaus Thich 
Thien Minh ir Thich Hoa Giac. 
Visos direktyvos išeisiančios iš 
Vien Hoa Dao šventyklos. Vadi
nasi, iš budistų savo rūšies “ka
ro štabui” parinktos būstinės.

Visi budistai raginami veik
ti vieningai ir drausmingai.

Jau esą suorganizuoti “kami
kaze” būriai iš jaunuolių, ku
rie būsią aprūpinti kaukėmis. 
Tuo būdu demonstracijos metu 
jie būsią apsaugoti nuo ašarinių 
dujų. Daroma užuomina, jog prie 
maištaujančių paauglių, reika
lui esant, prisidėsią ir suaugu
sieji.

Dėl galimų riaušių JAV mili- 
tarinė policia įsakė visiems ka
riams nesirodyti Saigono gatvė
se ir pasilikti kareivinėse. Mari
nai helikopteriais išgabeno iš 
miesto apie 700 civilių amerikie
čių į saugesnę vietą.

žodžiu, įtampa Saigone ir vi
same P. Vietname labai didelė. 
Reiškiama baimė, kad gali pra
sidėti civilinis karas.

JAKARTA. —Indonezijos am
basadorius Pakistane pareiškė, 
kad komunistinė Kinija tik daug 
kalba apie kovą su imperialistais. 
Kinija pristatanti Amerikos ka
reivių vartojamas daržoves ir 
vaisius. Daržovės pasiekia ame
rikiečius Pietų Vietname per 
Hong Kongą.

Sovieto rinkimai
Maskva paskelbė naujus savo 

aukščiausio sovieto rinkimus. Se
niau toki rinkimai būdavo pava
sarį, bet šį kartą jie nukelti į 
birželio 12 d.

Be to, nutarta pakeisti ir kon
stitucija, kiek ji liečia to sovieto 
vadinamąją tautybių dalį. Į šią 
sovieto dalį (rūmus) ligšiol bū
davo renkama po 25 deputatus 
nuo kiekvienos respublikos (vis- 
tiek, kokio dydžio). Dabar vietoj 
25 vietų kiekvienai respublikai 
duodamas 32 vietos.

Į pirmąją sovieto dalį depu
tatai apskaičiuojami nuo maž
daug 300,*090? (gyventojų. To
dėl iš Lietuvos, kaip anksčiau, 
taip ir dabar jų bus 10. Rinki
mų dienai Lietuvos dabartinė te
ritorija (kokia ji Maskvos valia 
nustatyta) atitinkamai suskirs
tyta į dešimtį ir į 32 rinkimines 
apygardas, nes bus lygiagrečiai 
dveji 10-ties ir 32-jų deputatų 
rinkimai.

Iš Kaukazo yra pasigirdęs rei
kalavimas, kad rinkimuose turė
tų būti balsuojantiems duota pa
sirinkti bent iš dviejų ar daugiau 
kandidatų. Tokio nutarimo Mas
kvoje tuo tarpu dar nepadaryta. 
Jei ir būtų toks nutarimas, tai 
nemanoma, kad partija atsisaky
tų nuo teisės per jos parinktas 
rinkimų komisijas iš anksto pri
imti ar atmesti kandidatus. Tad, 
jeigu rinkėjams ir būtų duota 
progos pasirinkti kurį iš dviejų 
ar iš daugiau kandidatų, tai vis- 
tiek nebūtų įmanoma pabalsuoti 
už kokios nors opozicijos kandi
datą. (E)

Komunistų indėnai
BERLYNAS. — Rytų Vokie

tijoje pagamintas filmas apie 
Amerikos indėnus turi labai ge
rą pasisekimą visuose kraštuose. 
Filme daug veiksmo, kautynių 
su baltaisiais, strėlių ir toma- 
howku. Filmas pavadintas “Auk
sinio lokio sūnūs”. Indėnai vaiz
duojami tame filme drąsūs, tai
kingi ir geri kovotojai. Ameri
kiečiai kareiviai ir kiti baltieji 
vaizduojant žiaurūs, apgavikai, 
nesąžiningi, žudikai.

Netikros vėliavos
SAIGONAS. — Specialūs Ame

rikos džiunglių kovotojų dali
niai, kurie nešioja žalias bare- 
tes, Pietų Vietname nemažai už
dirbo pardavinėdami jūrinin
kams, lakūnams ir civiliams iš 
Viet Congo atimtas mūšio lauke 
komunistų vėliavas — raudona 
mėlyname dugne — auksinė pen
kiakampė žvaigždė. Kareiviai 
gaudavo už tokią vėliacą po 25 
dolerius. Suvenyrų medžiotojai 
mielai jas pirkdavo1 ir biznis vy
ko gerai.

Saigono policija išaiškino, kad 
amerikiečiai užsakydavo tų vė
liavų pas vieną seną moteriškę 
siuvėją, kuri buvo pagauta gat
vėje su glėbiu tokių vėliavų. 
Amerikiečiai džiunglių kovoto
jai tas vėliavas aplamdydavo, su
purvindavo ir aptaškydavo viš
tų krauju. Dabar jų geras biz
nis užsidarė. Jiems reikės pasi
aiškinti karinei vadovybei.

SAN DIEGO. — Amerikos lai
vyno lėktuvas su 11 žmonių įgu
la nukrito Ramiajame vande
nyne, apie 185 mylios nuo kran
to. Lėktuvas dalyvavo laivyno 
manevruose. Keli laivai nu
skubėjo į nelaimės vietą ieškoti 
įgulos narių.

Kristus nuplovė kojas savo apaštalams. Dabartinis popiežius Pau
lius VI bučiuoja nuplautą koją aklo 12 metę berniuko.

BRITANIJA GAVO PLAČIŲ TEISIŲ 
ĮGYVENDINANT RODEZIJOS BLOKADĄ

NEW YORKAS. — JT Saugumo Taryba po ilgų debatų pri
ėmė rezoliuciją, kuri duoda teisę Britanijai pavartoti, jei reikia, 
jėgą sustabdant laivais Rodezijai vežamą žibalą. Rezoliucija, taip 
pat, apeliuoja į Portugaliją, kad ši neleistų iškrauti atvežamą 
žibalą Beiros uoste, Mozambique, iš kur žibalas vamzdžių linija 
yra pompuojamas Rodezijon. Už rezoliuciją balsavo 10 valstybių: 
Britanija, Amerika, Argentina, Japonija, Jordanas, Olandija. Nau
joji Zelandija, Nigerija, Uganda ir Tautinė Kinija. Prieš nebal
savo niekas, o susilaikė: Sovietų Sąjunga, Prancūzija, Urugvajus, 
Bulgarija ir Mali.

Mašinų trūkumai
Komunistai biurokratai, įtiki

nėdami kolchozinės sistemos pra
našumu, visada pabrėžia, kad 
bus išnaikinti visi varginantieji 
rankų darbai, nes žmogaus ir 
arklio jėgą pavaduosiančios ma
šinos.

Kitaip kalba praktikai. Šiau
lių rajono Gilvyčių sovchozo di
rektorius A. Žukas Tiesoj (1966, 
66) tiesiai pareiškia, kad su trak
toriais pusė bėdos, bet visos ki
tos mašinos (kuriomis biurokra
tai didžiuojasi) visiškai netiku
sios ir nieko jos nepavaduoja: 
“Be išankstinio ‘kapitalinio’ re
monto su šiomis mašinomis į lau
ką negali važiuoti”.

Ūkio direktorius kaltina ma
šinų gamyklas. Paminėjęs vi
sos eilės (Rusijos gamyklose pa
gamintų) mašinų vardus, sako, 
kad jas gavus, “beveik visada 
tenka iš naujo pervirinti kažku
rias siūles; glaudžiau suleisti 
plokštumas, pakeisti krumplia
račius bei žvaigždračių padėtį, 
permontuoti neteisingai pritvir
tintus guolių korpusus, kažkada 
net pakeisti metalo rūšį. Šito
kiems darbams reikia turėti spe
cialią mechanizatorių brigadą ir 
geras dirbtuves”...

Ne veltui kiti siūlo, kad Lie
tuvoj ar kur nors kitur Pabalti
jy būtų steigiamas specialus že
mės ūkio mašinų fabrikas ga
minti Baltijos kraštams tinka
mas mašinas. Bet be Maskvos 
leidimo tokio fabriko įsteigti ne
galima, o Maskvoj toks dalykas 
į planus neįrašytas. (E)

Rezoliucija buvo pasiūlyta, 
kai į Beiros uostą atplaukė grai
kų tanklaivis su žibalu. Britų ka
ro laivai buvo tą laivą sustabdę, 
tačiau negalėjo jo priversti pa
sukti į šalį, o šaudyti ir lai
vą nuskandinti nedrįso. Britų 
karo laivai šiuo metu pastebėjo 
dar vieną tanklaivį, artėjantį 
prie Afrikos krantų. Manoma, 
kad jis irgi gabena Rodezijai 
skirtą žibalą.

Afrika reikalauja jėgos
Nuo balsavimo susilaikiusios 

valstybės pasiūlė visą eilę papil
dymų prie britų rezoliucijos, ta
čiau jie daugumos buvo atmes
ti. Sovietų ir Afrikos valstybių 
atstovai taryboje norėjo rezoliu
ciją praplėsti Pietų Afrikai, ku
ri siunčianti žibalą Rodezijai sau
sumos keliais, norėjo rezoliuciją 
pritaikyti ne tik žibalui, bet ir ki
toms prekėms ir siekė pareikšti 
reikalavimą Britanijai, kad ji pa
naudotų visas priemones, neiš
skiriant ir ginklo jėgos, nuversti 
baltųjų mažumos diktatūrą Ro- 
dezijoje. Visi šie pasiūlymai bu
vo atmesti, rezoliucija liečia tik 
žibalo pristatymą jūros keliu.

Britų delegatas lordas Cara- 
don, pasiūlydamas rezoliuciją, 
nurodė, kad keli laivai jau at
vežė savo žibalą Rodezijai. Juos 
seks dar daugiau laivų. Tas tik 
sustiprins nelegalią Rodezijos 
valdžią ir pajuokon pastatys 
Jungt. Tautas. Amerikos delega
tas Goldbergas pareiškė, kad 
Amerika supranta, kad paremti 
šitokią jėgą skatinančią rezoliu
ciją nėra lengva. Amerika pra
eityje kartą vet kariauti su Bri
tanija pradėjo dėl laivų stabdy
mo ir sulaikymo atvirose jūrose. 
Vis dėl to, Amerika nutarė re-
zoliuciją paremti ir žibalo te- 
kė j imą Rodezij ai sustabdyti.

Sovietai kaltina Nato
Sovietų ambasadorius Morozov 

pareiškė, kad dėl visų Rodezijos 
problemų esančios kaltos Nato 
sąjungoje susirinkusios kolonia- 
linės valstybės. Jis siūlė rezo
liuciją dar sustiprinti, priver
čiant baltųjų valdžią Rodezijoje 
pasitraukti. Prancūzų atstovas 
pareiškė, kad Prancūzija ne
balsuojanti dėl to, kad mananti, 
jog šis klausimas visai netinka 
spręsti Saugumo Tarybai, nes ži
balo problema pasaulinei taikai 
negrasina. Visas Rodezijos rei
kalas esąs Britanijos vidaus rei
kalas ir ji galinti viena jį išspręs
ti.

Debatuose paaiškėjo, kad ži
balą į Rodezij ą gabenti buvo 
specialiai sudaryta bendrovė iš 
graikų, Pietų Afrikos bendrovės 
ir Rodezijos. ši bendrovė įsigi
jusi 9 tanklaivius, kurie visi pa
keitę savo vardus atviroje jūro
je, buvo perdažyti ir perregis
truoti, kad pasunkinus sekimą. 
Laivų uždavinys buvo gabenti 
žibalą Rodezijon. Manoma, kad, 
priėmus šią rezoliuciją, laivų 
savininkai dabar bijos rizikuo
ji.

1



I

JURGIS JANUŠAITIS

LIETUVIU OPEROS ŠEIMA
PABAIGTUVIŲ ŠVENTĖJE

ir visa- 
sušvitęs

papras-

Didysis darbymetis baigtas. 
Darbininkų veiduose sušvytė
jo sėkmingo darbo baigmės 
džiaugsmas. Penki žavingos 
“Traviatos” spektakliai apvai
nikavo Lietuvių Operos darbus 
dar .vienu šauniu kultūrinio 
gyvenimo vainiku, gi eiliniam 
žiūrovui palikdami daug gra
žaus pavasariško džiaugsmo, 
šių metų “Traviatoje” pražy
do ir jauni žiedai — Lilija Šu
kytė, Daiva Mongirdaitė ir Al
gimantas Grigas, dainavę titu- 
liarines partijas, kuo tik gali
me didžiuotis ir džiaugtis.. Gi 
ir pačioms šviesioms žvaigž
dėms šviesti spektakliuose 
daug padėjo gerai savo parti
jas atlikę kiti solistai 
me savo pajėgume 
operos choras.

Po sėkmingų darbų
tai ateina ir šaunios pabaigtu
vės, kuriose dingsta buvę var
gai ir nuo veidų nuskuba rū
pesčiai, užleisdami vietą lai
mės džiaugsmui.

Tokiomis smagiomis pabaig
tuvėmis teko gėrėtis ir balan
džio mėn. 3 d. Balio Pakšto 
svetainėje, kurion po paskuti
niojo “Traviatos” spektaklio 
susirinko didžioji Lietuvių 
Operos šeima švęsti pabaigtu
vių šventes, šias pabaigtuves, 
kaip kasmet taip ir šiais me
tais, suruošė nuoširdūs operos 
globėjai ir mecenatai inž. An
tanas ir Marija Rudžiai.

šeima miela, skaitlinga. Ją 
sudaro meno vadovybė, skait
lingas choras, solistai, mece
natai ir rėmėjai.

Pabaigtuvių pobūvyje malo
nios ir šiltos nuotaikos. Dali
namasi spektaklių išgyveni
mais, prisimenama klaidos, 
sveikinami gerai pasirodę so
listai ir naujieji debiutantai.

Vaišes pradeda Margarita 
Momkienė gražia mintimi, pa
sidžiaugdama dar vienu ope
ros laimėjimu — sėkminga 
“Traviata” ir šio vakaro šei
mininkę, operos globėją Mari
ją Rudienę, kviečia tarti žodį.

Ponia Rudienė motinišku 
švelnumu pasidžiaugia savo 
globotinių laimėjimais ir kvie
čia visus darban, kuris išblaš
ko žmogaus rūpesčius ir ugdo 
kilnumą, kviečia gėrėtis ope-

ros pastatymais, kuriuos mums 
ir padovanoja Lietuviu Opera. 
Ji supažindina svečių tarpe 
esančius Sun-Times redaktorių 
Robert Kennedy su ponia. Jis 
pernai birželio 15 d. proga pla
čiai rašė dienraštyje apie pa-1 
statytus Vilniaus Varpus ir Re
quiem, prisimindamas ir Lie
tuvos tragediją. Jo garbei po
būvio dalyviai šauniai sudai
navo liaudies dainelę “Palau
kėj, palaukėj”, kuri praskam
bėjo pasigėrėtinai ir svečiams 
labai patikusi.

Inž. Antanas Rudis, sakytu
me globojamos operos tėvas, 
prisiminė kenčiančią Lietuvą 
ir lietuvius, kurie, atvykę į šį 
laisvės kraštą, ryžosi dirbti to-I 
kį svarbų kultūrinį darbą, ke- j 
liauti Lietuvos ir lietuvio gerą! 
vardą. Džiaugėsi ir sveikino ‘ 
mūsų iškiliuosius dainininkus |
— Idiliją Šukytę, St. Baranaus- ačiū, o operai gražių laimėji- 
ką, S. Wieik, Al. Brazį ir D. rnų ateičiai. 
Slankaitytę, ir sėkmingai de
biutavusius Daivą Mongirdar- 
lę ir Algimantą Grigą, kurie 
savo darbais daug prisidėjo 
prie Lietuvių Operos klestėji
mo. Gi be tokio puikaus maest
ro, kaip muz. AI. Kučiūno,

Kino artistas Kirk Douglas į visus filmus įdeda daug ;ausmo, kaip 
galima tai malyti šioje scenoje su artiste Angie Dickinson.

Iš ALVUDO VEIKLOS

Maestro Al. Kueiūnas su
glausta mintimi prisiminė 

. Operos Vadovybę, pasveikino 
visus maloniai nustebinusius 
debiutantus Daivą Mongirdai- 
tę ir Algimantą Grigą. Gėrėjosi 

, savo partijas gerai atlikusiais

tas Badžius, dėkodamas po
nams Rudžiams už nenuilsta
mą rūpestį, nuoširdžią globą ir 
finansinę paramą Lietuvių 
operai. Dėkojo ir už šias šau
nias pabaigtuvių vaišes. Dėkin
gu žodžiu prisiminė visus ope
ros mecenatus ir rėmėjus, cho
ro vadovybę, choristus ir visus_ _ , , , oci vu peru iijao i cu aumnoiaio *- ' ------ '

vargu~ar.butųj?ahma_ svajok Roma Mastiene, Juliumi Savri- įbet kuo prisidėjusius prie Lie
tuvių Operos egzistavimo. Ypa
tingai dėkojo lietuviškąja! 
spaudai ir radijo valandėlėms 
už operos “Traviatos” garsini
mą ir nuoširdų ačiū tarė spau
doje apie operą rašiusiems — 
ilgamečiu! operos spaudos tal
kininkui žurn. Vladui Butėnui, 
A. Antanaičiui ir kitiems 
plunksna operos darbų pastan
gas parėmusiems.

Oficialiai daliai baigiantis, 
visus maloniai nustebino Vin
cas Urbonas, pasakydamas gra
žų sveikinimo ir linkėjimų žo
di ir ta proga įteikė savo mi
rusios žmonos Bronės bran-

apie savąją operą. Pobūvio da- mavidiomi> Vac]ovii Momkumi, 
lynai juos pasitiko karstais Genovaite Mažeikiene, Geno- 
aptodismentais. Vaite Mačyte> Bernardu Pra.

Svečias Robert Kennedy pa-1 puoleniu, Juozu Aleksiūnu, Br. 
sidžiaugėr kad lietuviai jo Mačiukevičiumi ir Pr. Oliu. 
spausdintą žodį atsimena net Ypatingai nuoširdus ačiū pri- 
po metų, tuo tarpu kai kiti tą klauso taip pat ir eiliniam cho- 
pačią dieną dienraštį meta ristai, kuris lygiai nešė spek- 
krepšin ir viską užmiršta. Šil- taklio atsakomybės naštą. Pa
tu žodžiu pasidžiaugė, kad ga- j dėkojo režisierei B. Pukelevi- 
i- .»_■»------čiūtei, dail. Virkau, chor

meisteriams Alice Stephens ir 
Alfonsui Gečui, kurių talka bu- 

I vo be galo vertinga. Nuoširdų 
ačiū tarė ir scenos tvarkyto- i 
jams Kaziui Oželiui ir Česlo-

lįs dalyvauti tokioje jaukioje 
lietuvių kultūrininkų šeimoje. 
Svečiams buvo sukeltos ova
cijos.

JAV LB pirmininkas Jonas 
Jasaitis įpina savus nuošir
džius linkėjimus, kaip papras- vui Rukuižai. Pabaigoje muz. 
lai jis daro, vienu reikšmingu Kueiūnas pareiškė, kad atei- giani atminimui pagerbti Gra- 
sakiniu: — Tik didinga tauta nantieji metai bus Gražinosi jįinos operos pastatymui par
duoda didingus kultūrinius pa- ‘ Metai. Tais metais visi laisvojo auką 500 doL, tuo pradė- 
statymus, kuriais mes didžiuo- pasaulio lietuviai kalbės apie damas šios operos pasfatvmui 

----------- - — r------------ ---- , lėšų telkimo talką. Jo jautrus 
| žinos” operą, kurios pastaty-'-^ ir nuoširdi auk. dalyvių

jamės ir jums už tai nuoširdus savąją, J. Karnavičiaus “Gra- 
ačifi ir sėkmės.

Lilija šukytė trumpu žodžiu mas .Tau numatytas 1967 m. ge- 
prabėga pro malonias dienas gožės mėn. 20 ir 21 d.d. operos 
Chieagoje ir sėkmingus “Tra- rūmuose.
viatos” spektaklius, pareikšda-1 Galutinį žodį tarė Operos 
ma visiems nuoširdžiausią Valdybos pirmininkas Vytau-

buvo sutikta šiltai ir audrin
gais plojimais. Vincas Urbonas 
ir jo mirusioji žmona Bronė 
labai vertino Lietuvių Operos 
darbų, mėgo muziką ir dainą

TURTAS VIRS $100,000,000.00
REZERVAI VIRŠ $9,500,000.00

BENDROVE IŠ SENO VEDAMA TĖVO IR SŪNAUS.
JUSTIN MACKIEWICH,

Direktorių Tarybos Pirmininkas
JUSTIN MACKIEWICH, Jr., 

Prezidentas

VALANDOS:
PIRMADIENIAIS 9 iki 8 v. v. 
ANTRADIENIAIS 9 iki 4 v. v. 
TREČIADIENIAIS uždaryta 
KETVIRTADIEN. 9 iki 8 v. v. 
PENKTADIENIAIS 9 iki 4 v. v. 
ŠEŠTADIENIAIS 9 iki 12 v.

STANDARD
FEDERAL
SAVINGS AND LOAN 

ASSOCIATION 
OF CHICAGO

VISŲ RŪŠIŲ 
TAUPMENOMS

4 KARTUS
METUOSE

1 aupmenos įdėtos iki 15 dien. mėnesio, 
pelno dividendą nuo pradžios mėnesio.

ir šiam tikslui nesigailėjo to
kios tambios aukos, nors pats 
V. Urbonas yra tik paprastas 
fabriko darbininkas. Gražesnio 
pavyzdžio kultūriniam darbui 
paremti vargu ar berastume. 
Ta pačia proga ir kiti pasiža
dėjo jungtis su savo dosnesne 
auka prie pono Urbono pradė
tos talkos.

Pobūvis buvo mielas, jaukus. 
Jį lydėjo malonūs pašnekesiai, 
buvo prisiminta ateities planai 
ir pragyventa gražia netolima 
“Traviatos” nuotaikų praeiti
mi. Ponai Rudžiai iki vėlumos 
maloniai globojo svečius Ken
nedy, kurie džiaugėsi galį lais
vai pabuvoti tokioje gražioje 
lietuviškoje šeimoje. Tokį 
spaudos žmogų turėti savo tar
pe tikrai buvę prasminga ir už 
tai ponams Rudžiams priklau
so padėka.

Malonių nuotaikų pabaigtu
vių šventė baigėsi. Ryžtingo
sios operos šeimos darbai vėl 
prasideda ... Jie ruošiasi Dai
nų šventei, o po vasaros atos
togų jų pečius užguls lietuviš
kosios operos “Gražina” pasta
tymo rūpesčiai.

Gi mūsų visų šventa parei
ga nuoširdžiai jiems padėkoti 
už atliktus darbus ir ateities 
darbuose būti jiems nuošir
džiais talkininkais.

Paskolos namams įsigyti ar taisyti.

4192 ARCHER AVE. CHICAGO, ILLINOIS 60632. VI 7-1141

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.
—
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Iš Aivų do žiemos sezono pa
skaitų ciklo dvasinės sveikatos 
įsigijimo bei puoselėjimo klau
simais, balandžio 1 d. Marquet
te Parko parapijos salėje nuo 
7 vai. vakaro paskaitas skaitė 
kun. J. Bružikas, S. J., apie 
kančią, ir med. dr. J. Adomavi
čius apie vėžio ligą.

J. Bružikas savo vedamąja 
mintimi apie dvasinius kentė
jimus ir fizinius skausmus 
nagrinėjo būdus tiems skaus
mams išvengti arba bent pa

lengvinti. Kančia, nuo kurios, 
anot prelegento, niekas negali 
nabčgti, esą, lengviau pakelia 
religingi žmonės. Jie kentėji
muose randą prasmę, kaip at
pildą už savo nusižengimus. 
Eiliniai, be dvasinės atsparos 
žmonės, kančios paliesti mur
ma, blaškosi ir keikia; kiti, ne
pakeldami skausmo, nusižudo. 
Kalbėtojas nurodė ir pavyz
džiais.. kaip ir dėlko, kokiose 
apyslovose būdami tūli galėjo 
sunkiau ar lengviau kentėti.

Po šios paskaitos Alvudo ad
ministratorė Z. Juškevičienė, 
jos žodžiais tariant, dėl paįvai
rinimo, kad nebūtų nuobodu, 
pravedė trumpą programėlę 
su dviem vaikais: Rimu Vikto
rą ir Arvydu Žygu, abu 8 me
tukų. Pirmasis atmintinai ir 
laisvai padeklamavo patriotinį 
eilėraštuką, o antrasis spalvin
gai su išraiška pasakė Mairo
nio eilėraštį “Pavasaris”. Jonė 
Bružienė solo, be akompani
mento, padainavo nuotaikingą 
dainelę apie gudrią žuvelę.

Dr. J. Adomavičiaus paskai
ta buvo apie vieną didžiausių, 
kaip jis pasakė, žmonijos ne
laimių — vėžio ligą. Šis blo
giu, prasidėjęs nuo mikrosko
pinio dydžio žmogaus kūne, 
išsivysto į tokią pajėgą, kuri 
nužudo žmogų. Jis auga ne
sustodamas. Tačiau, laiku pa
stebėjus, nuo jo galima pasi

gydyti. Pagal statistinius davi
nius, 800,000 susirgusiųjų vėžiu 
dabar išgelbstąmi nuo mirties. 
Jei, esą, žmonės būtų apdairūs 
ir daugiau rūpintųsi savikon
trole dvasiniu ir fiziniu požiū
riu, o mažiau kreiptų dėmesį į 
medžiaginius lobius, praturtė
jimą, tai dar 90,000 galėtų būti 
išgelbėti nuo mirties vėžiu. 
Paskaitininkas nurodė ir kokie 
yra pastebimi ženklai — sig
nalai įsimetus vėžiui. Juos pa
stebėjus ir laiku susigriebus, 
galima vėžį pašalinti. Svarbu 
tuos ženklus neignoruoti, bet 
tuoj pat kreiptis į gydytoją.

Ši paskaita buvo pailiustruo
ta ir atitinkamu filmu.

Tiek prieš paskaitas, tiek 
po jų buvo rodomi filmai ir 
gamtovaizdžių skaidrės. Filmų 
rodymo metu iš plokštelės 
skambino kanklių ansamblis, 
vedamas Anelės Kirvaitytės.

Po paskaitų pirmininkė Sta 
isė Petersonienė paprašė sve
čius pasilikti stebėti rodomų 
filmų ir užkandžiauti, o Alvu
do narius pakvietė į kitą pa
talpą, visuotiniam susirinki
mui, kuriame, užsibaigus val
dybos kadencijai, turėjo būti 
pateikta piniginė ir veiklos 
apyskaita bei išrinkti nauji 
valdybos organai. Pirmininka
vo Pranas Šulas, sekretoriavo 
Jonė Bružienė.

St. Petersonienė padarė išsa
mų pranešimą, kas per pasta
ruosius dvejus metus buvo nu
veikta, išvardydama visų pa
rengimų datas bei juose dirbu
sius asmenis. Prisiminė ir šei
mininkes bei kitas darbuotojas 
virtuvėje ir bufete, kurios dir
bo be atlyginimo, darbą ir lai
ką aukodamos Amerikos lietu
vių vaiko ugdymo draugijai — 
sutrumpintai Alvudui.

Iždininkas J. Slabokas patei
kė apyskaitą nuo 1963 metų 
pabaigos iki šių dienų. Anelė

Kirvaitytė perskaitė revizijos 
aktą. Trūkumų nerasta, tik pa
stebėta nesklandumų apyskai
tos vedime; dėl to atsirado 
skirtingų pasisakymų. Agrono
mas Liškus pasiūlė, kad bend
ra apyskaita visuotiniam susi
rinkimui būtų pateikiama kas 
pusmetis — birželio 30 dieną. 
Arba bent kartą per metus 
gruodžio 31 d. Pasiūlymas bu
vo priimtas. Taip pat buvo nu
tarta šalia iždininko kviesti 
antrą asmenį knygvedybai ir 
pateisinamųjų dokumentų tvar
kymui.

Ūkio vedėjui Antanui Stakė- 
nui susirgus prieš 10 dienų, in
ventoriaus apyskaita nebuvo 
pateikta, kas laukiama trum
poje ateityje padarant.

Ikišiolinei pirmininkei pra
nešus, kad senoji valdyba atsi
statydino, eita prie rinkimų 
naujos valdybos iš 5 narių ir 
dviejų kandidatų. Prieš rinki
mus, Pr. šului pasiūlius, buvo 
nutarta visiems Alvudui auko
jusiems, kurie ir nėra draugi
jos nariai, suteikti balsavimo 
teise, tokią pat teisę ir nuolati
niams korespondentams. Stam
bias aukas davusius Alvudui 
skaityti garbės nariais.

Valdyba išrinkta iš: 1) Da
nutė Viktorienė, 2) Ona Ankie- 
nė (Ankus), 3) dr. O. Vaškevi
čių tė, 4) Vanda Milavickienė, 
5) Pranas šulas, 6) dr. J. Ado
mavičius ir 7) J. Slabokas. Val
dybos nariai pasiskirstys parei
gomis.

Revizijos komisija, susirin
kimui prašant, pasiliko ta pati: 
Ignas Malcas — pirmininkas, 
Anelė Kirvaitytė ir Vytautas 
Žygas — nariai.

Pabaigoje Alvudo administ
ratorė Zuzana Juškevičienė pa
sveikino naujai išrinktą valdy
bą ir gražiai padėkojo buvusiai 
valdybai už jos pasišventusį 
darbą. Buvusiai pirmininkei 
St. Petersonienei įteikė vazoną 
gėlių. O. Algminienė

A 25th Anniversary Salute
to the 500,000 star-spangled Americans who work 

for this country’s security without pay

* 25 YEARS OF

* Star-Spangled *
* Security *
* FOR AMERICANS **

******

Now pay 4.15% when 
held to maturity

The U. S. Treasury Department sells about $4!/i billion 
worth of Savings Bonds every year.

Yet no one ever tries to sell you Bonds on the phone.
Though you rarely see them, there are about V2 million 

itriotic Americans jvho will help you buy Bonds. Have been, 
since the first Series E Savings Bond was issued 25 years ago.

Your banker, for instance. He’ll give you folders and 
facts, issue your Bonds, make certain they’re properly regis
tered, cash them when the time comes.

Your employer and thousands of other employers who have 
set up the Payroll Savings Plan are also on the team. So are 
the officials of your union who have endorsed Bonds.

There are many others. Like your neighbor, the advertising 
man, and the radio, TV, poster, magazine and newspaper 
people he works with.

All of these volunteers work for the Bond program with
out pay.

You can do your part, too. Buy U. S. Savings Bonds.

® Buy U.S. Savings Bonds
The U. S. Government does not pay į or this advertisement. It is presented as a pit o’' ? 
service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council.
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Diskusinės mintys (1)

™DĖL SANTYKIŲ SU KOMUNISTAIS
P. STRAVINSKAS

Kadangi klausimas dėl mūsų 
santykių su komunistais vis dar 
tebediskutuojamas spaudoje ir 
viešuose susirinkimuose (kar
tais tie santykiai vadinami “san
tykiai su Lietuva”), tai noriu 
dar ir Naujienose tą klausimą 
panagrinėti.

Nepretenduoju į šių savo min
čių neklaidingumą. Todėl ir pa
vadinu jas diskusinėmis. Būsiu 
dėkingas tiems, kurie mane pa
ryškins ar pataisys.

I. Kova su komunizmu ir 
meilė žmogui

1) Komunizmas yra priešingas 
mūsų doriniams ir teisiniams įsi
tikinimams. Jis yra mūsų tau
tai ir žmonijai pražūtingas. To
dėl ir kovojame su juo, kaip su 
blogiu.

2) Kovodami su komunizmu, 
betgi neturėtume neapkęsti ko
munistų, kaip žmonių. Kodėl?

1) Pirmiausia dėlto, kad dau
gelis komunistų tiesiog nesuvo
kia bloga darą. Komunizmą lai
ko jie kažkokia savo religija. Jį 
platina jie, būdami įsitikinę jo 
neklaidingumu ir išganingumu 
visai žmonijai. Kad daugis ko
munistų yra religiniai fanatikai, 
tą konstatuoja, pvz., ir žymus 
komunizmo ekspertas Waldemar 
Gurian.

2) Toliau, daugis komunistų 
dirba komunizmo darbą ne iš įsi
tikinimo, o iš prievartos, norėda
mi gyventi. Tokių irgi nereikė
tų smerkti. Jų reik pasigailėti.

c) Yra komunistuose ir piktos 
valios žmonių, kurie daro blogį, 
žinodami ką darą. Tai visokie 
savanaudžiai, egoistai, nesiskai- 
tą su priemonėmis, šie, žinoma, 
yra kalti ir verti pasmerkimo. 
Bet pagal krikščioniškąjį doro
vės mokslą, liepiantį mylėti net 
ir savo priešus, ir šiems priklau
so mūsų meilė, kaip klystantie
siems žmonėms.

šv. Augustinas, didysis Baž
nyčios tėvas, teologas ir teisės 
filosofas savo veikale De moribus 
Ecclesiae yra pasakęs, kad “ne 
visiems visa, bet visiems meilė 
priklauso ir niekam neteisybės”. 
Tai artimo meilės įstatymas, ku
rio turėtume laikytis taip pat ir 
mūsų kietoje, neatlaidžioje ko
voje su komunizmu.

II. Bendradarbiavimas 
su komunistais

1) Bendradarbiavimas, t. y. 
bendras darbas su komunistais 
mums neįmanomas, nes mes ne
turime su jais, galima sakyt, jo
kių bendrų idėjų ir bendrų tiks
lų. Jie laiko pavergę mūsų tau
tą, žaloja jos moralę, jos dorinę 
mintį, griauna mūsų doruosius 
papročius, šimtmečiais susikloju
sias tradicijas, temdo religinę 
mintį. Tad su jais galime tik 
kovoti, jokiu būdu ne bendradar
biauti.

2) Ar galimas mūsų bendra
darbiavimas su okup. Lietuvos 
kultūrininkais?

Mano nuomone, jis negalimas:
a) Pirmiausia, Lietuvoje lais

vųjų kultūrininkų išviso nėra. 
Ten visus kultūros sritys — 
mokslas, menas, literatūra, tea
tras, sportas ir kt. yra persunk
tos komunizmo dvasia ir pajung

IS TOLI IR ARTI '

JUOZAS NAUJOKAITIS
211228/ 5-92(19

current dividend

4’/2% dividendą mokam už visas taupymo sąskaitas 
Paskolos ilgiems metams lengvais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

tos komunistinio imperializmo 
tikslams, šiems tikslams pri
versti tarnauti ir visi okup. Lie
tuvos kultūrininkai, netgi ir tie, 
kurie sielos gelmėje yra antiko- 
munistai. Bendradarbiaudami 
su jais kaip aklais komunistų 
įrankiais, faktiškai bendradar
biautume su tais pačiais komu
nistais, su kuriais bendradar
biauti gi nenorime.

b) Kaikas siūlo mums vad. 
kultūrinius mainus su Lietuva. 
Ar jie galimi?

Jie negalimi, pirmiausia, dėl 
to, kad po mainų priedanga oku
pantas per mūsų rankas skleistų 
mūsuose (laisvajame pasaulyje) 
savo propagandą, komunistines 
idėjas, o mums su savo idėjomis 
prasiveržti į pavergtąją tautą 
vistiek būtų negalima, nes, jis 
neįsileidžia į Lietuvą net nekal
čiausio turinio mūsų išleistos 
knygelės.

Antra, komunistų arba jų kon
trolėje išleistos knygos, ypač gi 
grožinės literatūros kūriniai (ku 
riais turėtume “skonėtis” ir juos 
platinti) yra persunkti didžiau
sia neapykanta mums, kaip ir vi
sam laisvajam pasauliui. Tokių 
‘kultūrinių vertybių” rėmimas 
į savo rankas nesuderinamas su 
mūsų garbe, bent jau su mini- 
maline ambicija.

III. Išsiaiškinimas
Kaikuriuose kraštuose bandy

ta išsiaiškinti su komunistais 
idėjinę tiesą ir principus. Tų 
bandymų yra ėmęsis net katali
kų kunigai. Ar mums toks ban
dymas būtų galimas?

1) Negalimas, pirmiausia dėl 
to, kad Lietuvos komunistai ne
laisvi; jie priversti klausyti tik 
Maskvos “neklaidingų” aiškini
mų. Betkoks susilietimas jų su 
mumis (jei ir būtų praktiškai 
galimas) būtų laikomas jų di
džiausiu nusikaltimu, už kurį 
tektų jiems atsakyti savo galva 
arba laisvės netekimu.

2) Užsieniuose besireiškią lie
tuviai komunistai irgi yra akli 
Maskvos garbintojai, su kuriais 
negalima nei pradėt kalbėt.

3) Be to, visi lietuviai komu
nistai dega didžiausia mums ne
apykanta. Todėl rami ir kultū
ringa kalba su jais išviso negali
ma. Jų visa spauda persunkta 
ta neapykanta, apteršta visokio
mis blevyzgomis. Kokia gali bū
ti bendra kalba su tais mūsų 
niekintojais?
IV. Susitikimai ir pasikalbėjimai 

su okupanto atsiųstaisiais 
pareigūnais.

1) Tokie susitikimai ir pa
sikalbėjimai, kokių būta, pvz., 
su Sovietų atsiųstuoju į JAV 
Vilniaus Universiteto rektorium 
J. Kubilium, bendra taisykle, ne
turėtų būti smerkiami.

a) Jei pagal anksčiau minėtąjį 
krikščioniškosios artimo meilės 
įstatymą turime mylėti žmogų, 
netgi ir klystantį, tai, kas nori, 
gali ir pasikalbėti su betkokiu 
žmogum, taip pat ir su klystan
giuoju, ypač gi lietuvis su lietu
viu, netgi su Sovietų valdininku.

b) Tokie pasikalbėjimai būtų 
nebent tada negarbingi, jei tas 
Sovietų atsiųstasis valdininkas

Ateities darbščiosios šeimininkės domisi švara. Amerikos Lietuviu Montessori Draugijos Vaiky Nameliu mokinu
kės mokinasi tvarkingai plauti stalą. Nuotrauka VI. Juknevičiaus

būtų asmeniškai kuo nusikaltęs 
mūsų tautai ar kitaip netekęs 
garbės. Bet, kol neįrodyta žmo
gaus kaltė, tol jis laikomas ne
kaltu. Toks yra mūsų dorinis ir 
teisinis įsitikinimas. Tik komu
nistai galvoja kitaip.

2) Tenka betgi pastebėti, kad 
tie pasikalbėjimai yra visai be
prasmiški. Iš jų nėra jokios nau
dos.

a) Pirmiausia, kad anie Sovie
tų valdininkai išviso negali lais
vai su mumis kalbėt. Jei pasa
kytų tai, kas jiems okupanto už
drausta, tai jie netektų ne tik 
savo tarnybos, bet ir laisvės, gal 
net ir galvos. Tad kokia prasmė 
kalbėtis su žmonėmis, negalin
čiais laisvai kalbėt?

b) Sovietų valdininkų sakomo
ji mums nepilna tiesa — tai ne
tiesa. Jie gi maitina savo pokal
bininkus tik tiesos gabalėliais, 
lyg kokiais gėrio grūdeliais, iš
griebtais iš blogio jūros, nepra
sitardami nieko, kas pas Sovie
tus, taip pat ir okup. Lietuvoje 
yra blogo, net šiurpaus. Naivūs 
žmogeliai (tie mūsų smalsuoliai 
pokalbininkai) gali susikurti sau 
apie okup. Lietuvos gyvenimą 
gal ir gražius, bet netikrus vaiz
dus ir save apgaudinėti. Tai 
beprasmiška.

c) Jei kas nori gauti tikrų ir 
objektyvių žinių apie dabartinį 
gyvenimą Lietuvoje, gali kreip
tis ir pasikalbėti su atvykusiais 
visam laikui pas mus lietuviais, 
kurių jau turime čia nemažai. Jų 
jau nepasiekia okupanto ranka, 
ir jie gali kalbėti atvirai. Tai 
patikimiausi liudytojai.

d) Jei kas betgi dėl smalsumo 
ar kitais motyvais norėtų dar ir 
su Sovietų valdininkais pasikal
bėt, turėtų tuos pasikalbėjimus 
vesti grynai asmeniškai, kad dėl 
jų nenukentėtų kiti asmenys 
(pvz., kad dėl oficialių pasikal
bėjimų tos ar kitos org-jos var
du nenukentėtų kiti org-jos na
riai).

V. Atsisakymas turėti su 
komunistais betkokiu reikalų
Yra mūsuose daugis ir tokių, 

kurie atsisako turėti su komu
nistais betkokiu reikalų. Jie vi
sai nenori su jais kalbėti. Ypač 
gi jie nenori pažinti jokių oku
panto valdininkų, mezgančių su 
mūsų žmonėmis pasikalbėjimus:

Kai kas tokius griežtus ir ne- 
nuolaidžius komunistų priešus 
smerkia ir priekaištauja jiems 
jų “nelankstumą”, “užkietėji
mą”, “fanatizmą”.

Mano nuomone, tie priekaištai 
aniems tikrai doriems lietuviams 
yra neteisingi.

Komunistai yra daug žiaru- 
mų pridarę Lietuvoj: dalį mūsų 
tautos yra išžudę, ištrėmę į Si
birą, ten išmarinę lėta mirtimi; 
daugelį mūsų geriausių lietuvių 
sugrūdę į kalėjimus, juos visaip 
kankinę, tortūravę; išniekinę 
mūsų partizanų palaikus (juos 
nukovus ar nužudžius); atėmę 
žmonių nuosavybes; įstūmę dau
gybę mūsų žmonių į vargą ir 
skurdą; sunaikinę mūsų lietuviš
kąsias šimtmečiais susiklojusias 
dorines tradicijas; sužaloję mū
sų tautos dorinę ir religinę, taip 
pat ir teisinę mintį; pagrobę

KOMUNISTU SUSIRŪPINIMAS 
SAVO JAUNIMO ’’NEATSPARUMU”

Žinios ir mintys iš Vakarų pa
siekia radijo bangomis plačius 
bolševikinės rusų valdžios paval
dinių sluoksnius.

Kovo 24 dienos pranešime iš 
Maskvos tą liudija Peter Groae, 
New York Times korespondentas. 
Praneša, kad Latvijos, Gudijos, 
Ukrainos, Gruzijos ir Armėni
jos ką tik įvykusiuose komunis
tų suvažiavimuose buvęs viešai 
keliamas susirūpinimas tuo rei
kalu. Ypač jaunimas ir “tauti
nės mažumos— atseit, pačių ru
sų jaunimas ir rusų kolonistų dar 
neišstumtieji visi kiti pajungtų
jų kraštų gyventojai nerusai — 
esą “neatsparūs” užsienių radi- 

iš tėvų vaikus ir juos savaip per- 
auklėję, žodžiu sakant, pridarę 
gausybę nusikaltimų prieš pa
grindines žmogaus teises, prieš 
žmoniškumą mūsų Tėvynėje.

Štai, kodėl daugis mūsų lietu
vių, išgyvenę tas visas tautai pa
darytas skriaudas, ir nenori tu
rėti jokio susilietimo su okupan
to agentais.

Tas jų nenoras nebūtinai kyla 
iš jų neapykantos žmogui; jis 
gali būti tik iš gilaus skausmo, 
jaučiant tautos tragediją. Tai 
kilnus jausmas, kurį reikia vi
siems respektuoti.

Todėl supraskime ir gerbkime 
tuos, kurie dėl savo principų ir 
tautos tragedijos išgyvenimo 
yra komunistų atžvilgiu griežti 
ir nepalenkiami.

VI. Diskusijos dėl santykių 
su komunistais

Apsikeitimas nuomonėmis dėl 
santykių su komunistai (spaudo
je ir viešuose susirinkimuose) 
yra sveikintinas. Juose gi siekia
ma išsiaiškinti teisingas orien
tacijos kelias, kuriuo turėtume 
kiekvienas eiti ir kuriuo turė
tų būti nukreipta mūsų viešoji 
veikla.
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jo skleidžiamiesiems “priešiš
kiems įtaigoj imams”.

Pažymėtina, kad Vilniuje ne
seniai įvykusiame komunistų su
važiavime šį kartą apie tai ne
buvo viešai kalbėta, bet toks pat 
susirūpinimas ir iš Vilniaus jau 
buvo girdėtas nebe vieną kartą.

NYT bendradarbis pastebėjo, 
kad pastaruosiuose komunistų 
suvažiavimuose pareikštasiis su
sirūpinimas patvirtinąs ankstes
nius daugelio užsieniečių keliau
ninkų įspūdžius, anot kurių Ame 
rikos Balso, BBC ir kitų užsie
ninių radijo stočių ten dabar esą 
klausoma ne mažiau, kaip vieti-

Reikėtų tik štai ko:
1) leisti diskusijose visiems 

dalyvauti, kas tik nori, kad visi 
turėtų progą šiuo svarbiu klau
simu pasisakyt;

2) kas negali laisvai pasisaky
ti savo idėjos spaudoje, tam pa
sisakyti turėtų leisti kitų srovių 
spauda;

3) pasisakymuose reikėtų va
dovautis daugiau šaltu protu, ne 
jausmais;

4) diskusijose privalu visiems 
vienas kitą gerbti, prezumuoti 
kito gerą valią ir gerus tiks
lus, ypač gi kitų lengvai neįta- 
rinėti kokiais blogais darbais ar
ba tikslais;

5) tačiau, leistina pasisakyti 
ir neigiamai prieš kitų (net ir 
prieš savo idėjos draugų) neva 
blogus darbus, pasiremiant rim
tais įrodymais;

6) paliestiesiems turėtų būti 
leidžiama irgi laisvai atsikirsti 
ir pasiteisinti;

7) diskusijose turi būti ima
ma dėmesin tėvynės gerovė, ku
ri gi yra aukščiausias mums 
įstatymas (salus patriae ėst lex 
suprema).

nio valdžios kontroliuojamojo ra- 
dijo.

Pavyzdžiui, Soči vasarvietėj 
esą ne naujiena sutikti paplūdi
mį vaikščiojančią jauną pore
lę. su radijo imtuvu, skardinčiu 
Amerikos Balso garsais. Užsie
niečiui esą nebe naujiena būti 
paklaustam apie įvykius, kurių 
vietos laikraščiai ar radijas nei 
žodžiu nebuvo pamnėję. Apie 
rašytojų Siniavskio ir Danielio 
suėmimą daugumas žinoję kur 
kas anksčiau, negu pasirodė vie
tiniai valdiniai aiškinimai apie 
jų “nusikaltimą”. Amerikiečių 
grafikų parodos atidaryman Le
ningrade susirinko apie trylikos 
tūkstančių minia, nors vietos 
laikraščiuose apie tai buvęs įdė
tas tik visai nežymus praneši
mas, bet iš anksto buvę kelis kar
ius pranešta per Amerikos Bal
są.

Užsienio radijo klausymas itin 
paplitęs nuo 1963 metų vasaros, 
kai buvo sumažinti bei sustabdy
ti trukdytojai.

Yra liudijimų, kad, kaip kito
se Rusijos ir jos užimtų kraštų 
vietose, taip ar dar labiau yra 
paplitęs užsienio radijo klausy
mas ir Lietuvoj. Vienas liudi
ninkas sako: “Kaip ir visi oku
puotos Lietuvos gyventojai, taip 
ir aš klausiau iš užsienio perduo
damas radijo programas. Pradė
jau 1947 metais, kai įsigijau ra
dijo imtuvą, — klausiau BBC, 
rusų ir vokiečių kalbomis. Pra
dėjusį veikti Amerikos Balsui lie
tuvių kalba, klausiau ir A. Bal
są, taip pat Romos, Vatikano ir 
Madrido stotis”.

Liudytojas, kaip ir eilė kitų, 
pastebi, kad sustabdžius trukdy
mus, Amerikos Balso praneši
mai be vargo girdimi, tik esą 
kiek nusivylimo, kad dabar “per
daug neutralus komentarų pobū
dis”, — daug įdomesni būdavę 
komentarai (nors tada ir truk
domi) iš Amerikos Balso Muen- 
chene. Dabar juos žymia dali
mi atstoja Romos ir Vatikano 
lietuviškos radijo programos.

Šias Romos ir Vatikano radi

1. Rinkinys lietuvišky liaudies 
yra šios dainos ir gaidos:

1. Tegu giria šlamščia, 
ūžia, tra-ta-ta

2. Suktinis I
3. Suktinis II
4. Kokietka
5. Padispanas
6. Vengerka
7. Klumpakojis

jo programas lėšomis remia ir 
medžiaga aprūpina Vyriausias 
Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas, 
Čia atpasakoti liudijimai apie 
radijo poveikį patvirtina įsitiki
nimą, kad radijas buvo, yra ir 
dar ilgai bus patikimiausia ir pa
veikiausia laisvų lietuvių ryšio 
su Lietuva priemonė. Todėl Vy
riausias Lietuvos Išlaisvinimo 
Komitetas šia proga dar kartą 
pareiškiu, kad nuoseklu ir rei
kalinga visiems tuo ryšiu susi
rūpinusiems dar uoliau prisidė
ti prie jo stiprinimo lėšomis — 
per Tautos Fondą (telkiantis į 
TF rėmėjų būrelius, tuo tikslu 
susisiekiant su TF valdyba, 64-11
56 Rd., Maspeth, N. Y. 11378) 
ir talkininkavimu informacijos 
parūpinime apie viešąjį.lietuvių 
veikimą užsieniuose — per El
tą, 29 West 57 St., Fl. 10, New 
York, N. Y. 10019.

Šiuo metu Vliko radijo pro
grama iš Romos, bent kartą per 
savaitę praneša klausytojams 
Lietuvoj apie Jaunimo Kongre
so ruošą. (Vliko gen. sekr. J. 
Audėno pakviestas, tuos prane
šimus, palaikydamas ryšį su kon
greso komitetu, rengia A. Gailiu- 
šis).

Kadangi Lietuvoj klausytojai 
godžiai domisi visu viešuoju lie
tuvių veikimu užsieniuose, tai 
svarbu, kad ir visos lietuvių or
ganizacijos svarbesnių įvykių 
progomis pasirūpintų atitinka
mai tuos įvykius nušviesti, tai 
yra. nedelsiant atsiųsti Eltai, 
kiek galima, galutinai parengtus 
pranešimus. Toki pranešimai 
reikalingi ir apie vaidinimus, 
koncertus, parodas, iškilmes, 
sportines varžybas. Juos reikia 
taip parašyti, kad būtų aiškūs 
ir užsienio lietuvių gyvenimo ne- 
pažįstantiem klausytojam. Pra
nešimai turėtų būti ne ilgesni, 
kaip pusantro dviejų tarpų at
stumu mašinėle rašyto puslapio, 
oki pranešimai siųstini irgi mi
nėtu Eltos adresu, t. y., 29 West
57 St. — 10 Fl., New York, N.
Y., 10019. (El)

GAIDOS MUZIKAMS IR DAINININKAMS
"NAUJIENOSE" GALIMA GAUTI ŠIAS LIETUVIŠKŲ 

DAINŲ GAIDAS PIANUI:
daineliy ir šokly, 16 psl. Rinkinyj

8. Aguonėlės
9. Vakar vakarėlį

10. Augin tėvas
11. Meilės valsas
12. Siuntė mane motinėlė
13. Čigonai
14. Pelėda
15. Noriu miego

Šis gaidy rinkinys kainuoja tik $1.00.
2. Salomėjos Čerienės DAINOS LIETUVAI, 18 psl. Šiame rinkinyje 

yra:
1. Lietuvos laukai 4. Rauda
2. Kada girdžiu aš dainą 5. O tėvyne manoji
3. Klajonė 6. Šių mėty malda
Šis rinkinys kainuoja $2.00.

3. Stasio Šimkaus DAINOS, piano vienam balsui, 8 psl.
1. Plaukia sau laivelis 3. Kur bakūžė samanota
2. Pamylėjau vakar 4. Ant mariy krantelio
Šis rinkinys kainuoja $1.00.

Šiuos gaidy ir dainų rinkinius galima gauti NAUJIENOSE. Jei atšip
site čekį arba Money Orderį už gaidas ir pridėsite 25 centus persiunti
mo išlaidoms, tai pasiysime jas paštu. Čekius prašome išrašyti 
NAUJIENOMS ir pasiysti tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILLINOIS
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^APŽVALGAd
Vietnamiečių apsisprendimo teisė

Kremliaus režimo konsolidacija
Sovietų Sąjungos komunistų partijos 23 suvažiavi

mas Kremliaus kongresų salėje paskutinėje sesijoje iš
klausė Brežnevo pranešimą apie naująją partijos vadovy
bę, kurią išrinko uždarame posėdyje centro komitetas. 
Išklausė ir paplojo delnais.

Leonid T. Brežnev pasakė, kad jisai yra išrinktas 
generaliniu partijos sekretorium. Tokį titulą nešiojo Sta
linas, kuris panaudojo savo postą neribotos galios suėmi
mui į savo rankas partijoje, o per partiją ir valdžioje. 
Tas titulas paskui buvo pakeistas ir Chruščiovas vadinosi 
“pirmuoju sekretorium”.

Buvo taip pat pakeistas ir centro komiteto “politinio 
biuro” pavadinimas į “prezidiumą”. Bet dabar yra grąži
nama Stalino laikų terminologija: “generalinis sekreto
rius” ir “politinis biuras”.

Naujame polit-biure jau nebėra buvusio premjero 
Anastaso Mikojano, kuris iškilo į partijos viršūnę dar 
prie Lenino ir sugebėjo tenai išlikti prie Stalino ir Chruš
čiovo. Iš polit-biuro yra išbrauktas ir buv. ilgametis prof
sąjungų viršininkas Nikolai Švernik.

Juodu esą pasitraukę dėl seno amžiaus ir silpnos 
sveikatos.

Naujame politiniame biure, kuris susideda iš 11 na
rių, yra šalia Brežnevo premjeras Aleksei Kosygin, aukš
čiausiojo sovieto prezidentas Nikolai Podgorny, Alek
sandr Šelepin, partijos teoretikas Michail Suslov ir k. 
Iš “senųjų bolševikų” politiniame biure pasiliko tik vie
nas : latvių komunistų šulas Arvid Pelše, 67 metų amžiaus.

Iš polit-biuro narių kandidatų tapo pašalintas ilga
metis Chruščiovo sėbras L. N. Jefremov. O Nikita Chruš- 
čiov yra išmestas iš centro komiteto, susidedančio iš 195 
narių ir 16.5 pavaduotojų.

Chruščiovui dabar yra paliktas tik vienas mažos 
reikšmės postas: jisai tebėra deputatas aukščiausiame 
soviete, kuris jokios galios neturi.

Per eilę metų Chruščiovas buvo komunistų partijos 
ir sovietų valdžios bosas. Bet 1964 m. jo “draugai” jį 
netikėtai išmetė ir patys paėmė j savo rankas partijos 
vadovybę ir valdžios galią. Bet paliko jį gyvą ir net 
paskyrė jam pensiją.

Tik ką pasibaigęs 23-is partijos suvažiavimas buvo 
panaudotas naujojo režimo sukonsolidavimui. Brežnevas 
paskelbė vardus tų, su kuriais jisai valdys milžinišką 
komunizmo imperiją. Apie tai, kad valdžia būtų demokra
tiniu būdu renkama žmonių, suvažiavime niekas neužsi-

Spaudos komentatorius Wal
ter Lippmann rašo:

“Pietinis Vietnamas nėra 
dabar ir niekad nebuvo at
skira tauta. Žmonės, kurie 
šiandien Pietų Vietname ko
voja, yra visi vietnamiečiai, 
visvien ar jie paimti i ka
riuomenę pietuose, ar atėjo 
iš šiaurės. Dar daugiau. Jei
gu yra koks tautinis pietinių 
vietnamiečių vadas, tai jisai 
vadinasi Ho Chi Minh. Nėra 
kito lygaus jam tautinio vado 
Saigone.”
Šitaip Lippmannas išvedžio- 

ja, norėdamas Įrodyti, kad 
Jungtinės Amerikos Valstybės 
privalo iš Vietnamo pasitrauk
ti ir leisti patiems vietnamie
čiams spręsti savo reikalus, pa
gal tautinio apsisprendimo 
principą.

Kadangi šiaurės ir pietų 
vietnamiečiai sudaro vieną 
tautą, kuri tik laikinai yra per
skirta, tai kam tenai turi kiš
tis Jungtinės Amerikos Valsty
bės? — klausia Lippmannas. 
Tai jų reikalas, susivienyti 
ar ne.

Lippmannas mano, kad Ho 
Chi Minh, kuris valdo šiaurės 
Vietnamą, yra tautinis vadas ir 
pietinių vietnamiečių, nes pas
tarieji kito tokio vado neturi.

Vadinasi, pagal Lippmanno 
logiką išeina, jog komunistas 
Ho Chi Minh turi teisę reika
lauti, kad pietinio Vietnamo 
žmonės prieš jį nusilenktų ir 
jo klausytų! O tuo tarpu Ame
rika neriasi iš kailio, stengda
masi apginti pietinių vietna
miečių laisvę nuo to komunis
tų diktatoriaus!

Korėja ir Vokietija
Bet Lippmannas užmiršta, 

jog yra suskaldyta ir Korėja. 
Jungtinės Amerikos Valstybės 
gynė Pietų Korėją nuo šiaurės 
korėjiečių komunistų, kurie 
norėjo ją užkariauti, kad visa 
Korėja būtų jų valdžioje. Juos 
rėmė komunistinė Kinija, ku
rios armija įsiveržė į Korėją, 

minė. Viešpataus ir toliau viską aprėpiantis, totalitari
nis despotizmas.

Po Brežnevo valdovų eilėje pirmose vietose stovi 
“teoretikas” Suslov ir buv. “komsomolo” (komunistinio 
jaunimo) viršininkas Šelepin.

Nauji nepasisekimai žemės ūkyje ir pramonėje pa
ruoš jiems panašų likimą, kaip Chruščiovui. Moderniška 
pramonė negali be demokratijos sklandžiai vystytis.

ir jei ne Amerikos pagelba, tai 
Pietų Korėja šiandien būtų 
valdoma komunistų.

Ar JAV elgėsi negerai, ap- 
gindamos Pietų Korėją nuo 
komunistų?

Yra suskaldyta ir Vokietija. 
Rytinę Vokietijos dalį pasi
glemžė komunistai, kuriuos re
mia Sovietų Rusija. Maskva 
nori uždėti komunizmo jungą 
ir vakarinei Vokietijai (Fede- 
ralinei Vokiečių Respublikai). 
Bet Amerika, Anglija ir Pran
cūzija tam priešingos. Kelis 
kartus įvyko konfliktas tarp 
Vakarų sąjungininkų ir Sovie
tų Rusijos, kuri kėsinosi iš
stumti vakariečius iš Berlyno 
su tikslu paskui išplėsti komu
nistų galią iki Atlanto.

Komunistai buvo sustabdyti, 
nes jiems kelią pastojo milita- 
rinė Amerikos galybė.

Ar Lipmannas mano, kad 
Amerika neturėjo ginti vakari
nės Vokietijos ir nesipriešinti 
tam, kad Walter Ulbricht pasi
darytų visos Vokietijos valdo
vas?

Vadovaujantis Lippmanno 
teorija, kad Pietų Vietnamas 
nėra atskira tauta ir kad šiau
rės Vietnamo diktatorius Ho 
Chi Minh turįs daugiau teisių 
Pietų Vietname, negu JAV, 
tektų pripažinti, jog Amerika 
be reikalo kišosi ir į suskaldy
tos Vokietijos, ir į suskaldytos 
Korėjos reikalus. Kadangi ki
tos valstybės buvo (ir dar Šian
dien tebėra) per silpnos pasi
priešinti komunistų imperi
joms, tai, vadinasi, reikėjo 
leisti Maskvai ir Pekinui pa
vergti vieną po kitos visas lais
vas tautas, nepajėgiančias savo 
•jėgomis atsiginti nuo agreso
rių !

Tautinio apsisprendimo tei
sė, kaip ir kiekviena kita tei
sė, pasilieka be vertės, jeigu 
nėra jėgos jai apginti.

Lippmannas nori įpiršti 
JAV-ėms izoliacijos politiką, 
kurią skelbė Herbert Hoover ir 
dešinieji republikonai.

Nakties vaizdas šiy dieny Vietnamo sostinėje Saigone. Sargybas 
einantieji kariai turi dėvėti maskes, kad apsisaugotu nuo dujy. Bu
distu grupė kursto jaunuolius kelti nerimą, kad būty nuversta da

bartinė Vietnamo valdžia.

DAR DAUGIAU JAUNIMO ATVAŽIUOJA
Iki balandžio mėnesio pradžios 

PLB Jaunimo Metų Talkos Ko
misijoj jau buvo užsiregistravę 
85 atstovai iš 13 kraštų, atvyks- 
tantieji į Pasaulio Lietuvių Jau
nimo Kongresą. (PLB JM Tal
kos Komisija rūpinasi kitų kraš
tų jaunimo — už JAV ir Kana
dos ribų — atvykimu į PLJK ir 
jų globa JAV).

Anksčiau užsiregistravę jau 
buvo skelbti spaudoje. Papildo
mai užsiregistravo šie atstovai:

Australija — Vytautas Vik
toras Straukas;

Kolumbija — Algirdas Dyri- 
kis, Janina Birutė Kzlauskaitė, 
Tadas Vytautas Kazlauskas, Ger- 
vidas Kupstys, Rasa Irena Šer- 
naitytė/ Antanas Audronis Vi
lūnas ;

Urugvajus — Elena Grama- 
šauskaitė.

Venecuela — Raimundas Bis- 
kis, Irena Jablonskytė, Regina 
Jablonskytė, Jadvyga Klovaitė, 
Romanas Klova, Marius Kveda
ras, Jonas Milčiūnas, Aldona 
Versekaitytė, Juozas Zavadzkas, 
Ričardas Zavadzkas, Arūnas 
Zupkus.

Vokietija — Alfredas Stani
kas.

Pagal kraštus užsiregistravu
sių atstovų skaičius skirstosi 
taip:

Anglija — 10, Austrija — 2, 
Australija — 19, Belgija — 3, 
Brazilija — 3, Italija — 1, Ko

ROCKFORD, ILL.
Mirtis nežiūri į amžių

Tik palaidojome Joną Mille- 
rį - Milašių, kuris mirė netikė
tai, nuo širdies smūgio, sulau
kęs 61 m. Gimė Amerikoje, 
Pittsburgh, Pa. Su tėvais per
sikėlė į Rockfordą prieš 58 m., 
apsivedė su panele Marie Spa
ke, lietuvaite iš Omahos.

Per daugelį metų laikė ta
verną. Vakare, uždaręs savo 
įstaigą, nuėjo prie savo auto- 
mobiliaus važiuoti namo ir su
griuvo; svetimas žmogus rado 
jį, pašaukė policiją su ambu- 
lansu; jau jo neatgaivino.

Buvo biznyje per daugelį 
metų, turėjo plačią pažintį. 
Koplytėlė, kur buvo pašarvo
tas, žmonių buvo pilna visą 
laiką, o gėlių daugybė puošėjo 
jauną veidą. Savo šeimos ne
turėjo. Žmonos giminės iš 
Omahos atvažiavo. Jo žmonos 
noras, kad būtu palaidotas 
Omahos kapuose, buvo išpildy
tas. Po bažnytinių pamaldų, iš
vežė velionį Joną į Omahą. 
Laidotuvių dalyviai buvo visi 
pakviesti į Lietuvių klubą už- 
kandžiams, kuriam velionis 
pats priklausė.

Laidotuvėmis rūpinosi Kazi
mieras Makauskas, Jono Mile
rio pusbrolis.

Reiškiu mano gilią užuojau
tą likusiai žmonai Marie, pus
broliui Makauskui ir visiems 
giminėms, o tau, mielas Jonai, 
kuris buvai Balfo geras rėmė
jas, linkiu ramiai ilsėtis Oma
hos apylinkių žemelėje.

Žvalgas

lumbija — 6, Naujoji Zelandija
— 1, Prancūzija — 7, Šveicarija
— 1, Urugvajus — 1, Venecue
la — 11, Vokietija — 20. Viso
— 85 užsiregistravę atstovai iš 
13 kraštų. Pridėjus JAV ir Ka
nadą — viso 15 kraštų.

Iš JAV ir Kanados miestų ir 
miestelių atvažiuos tūkstančiai 
jaunimo atstovų į PLJ Kongresą 
Chicagoje birželio 30—liepos 3.

Kitų kraštų jaunimui labai 
reikia visų lietuvių paramos. Pir
miausia turime padėti jiems at
važiuoti į Ameriką. Jie patys 
yra surinkę pinigų kelionei ap
mokėti, bet jų nepakanka. Ieško
mi mecenatai, kurie sutinka ap
mokėti visą arba dalį kelionės 
kitų kraštų jaunimo atstovams. 
Jau du mecenatai yra išpildę sa
vo pasižadėjimą, atsiųsdami pi
nigus kitų kraštų jaunimo kelio
nėms apmokėti. Tai Lietuvių' 
Studentų Sąjunga JAV, apmokė
jusi kelionę atstovui iš tolimiau
sio krašto — Naujosios Zelandi
jos, ir Vincas Kizlaitis Cleve- 
lande, apmokėjęs kelionę Vasa
rio 16 gimnazijos Vokietijoje 
mokiniui. Mecenatai yra skubiai 
reikalingi, nes balandžio 20 rei
kia įmokėti pinigus kelionių biu
rams už atvykstančius.

Atvykusius iš kitų kraštų jau
nuolius norima apgyvendinti lie
tuvių šeimose prieš ir po Kon
greso, kad jie galėtų pagyventi 
lietuvių tarpe.

JONO MALINAUSKO 
ĮPĖDINIŲ DĖMESIUI

Prieš septyniolika metų Lin
den, N. J., gyvenęs ir miręs Jo
nas Malinauskas testamentu sa
vo turtą buvo užrašęs Brooklyne 
gyvenusiam broliui Petrui, dar 
žinomam kaip Peter Miller, bro
lio Juozo Malinausko Lietuvoje 
gyvenantiems vaikams, sesers 
Veronikos Kugienės vaikams — 
Donatai ir Povilui, gyvenusiems 
Lietuvoje ir savo motinai Mari
jai Malinauskienei, taipgi gy
venusiai Lietuvoje.

Patys įpėdiniai arba apie juos 
žinantieji malonėkite kreiptis į 
Lietuvos Generalinį Konsulatą 
New Yorke: Consulate General 
of Lithuania, 41 W. 82 Street, 
Telef. (216) 944-1448.

Visi, kurie nori ir gali mūsų 
jaunimui padėti, prašomi sku
biai savo aukas siųsti ir apie sa
vo talką pranešti PLB JM Tal
kos Komisijai šiito adresu: Mr. 
Vytautas Kamantas, 477 Cole 
Plaza, Willowick, Ohio 44094. 
Telef. )216) 944-1448.

J. BUOŽĖNAS

Partizanų dienos Lietuvoje
arba TOLIMI KELIAI
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Keisti antisocialistiniai reiškiniai dėjosi 

po karo. Tarybiniai piliečiai po karo grįžo 
iš Vokietijos žemių. Kiti keliavo iš rytų į 
vakarus ieškodami duonos. Daugelis jų 
Varėnoje turėdavo progos išlipti ir papa
sakoti lietuviams sovietinio gyveninio gė
rybes. Buvo tokių, kurie, nužvelgę turtin
gesnę sodybą, įėję tuojau ieškodavo aki
mis ikonos (kryžiaus). Šitie jau žinodavo, 
nuo ko pradėti kalbą ir imdavo juodinti 
kolektyvinius ūkius ir tarybinę santvarką, 
tuo pat metu kreiva akimi nužvelgdami, 
kiek nepašykštės buožienės ranka, plau
nanti lašinių bryzą ...

— Keliaukite sveiki... Gal ir mes grei
tai nieko 'neturėsim, palys su terbomis iš
keliausim, — kalbėdavo Ančiulis, išlydė
damas barzduočius. Pamatęs Norkūną, jis 
jau garsiai pridūrė: — Tai matai, ką iš 
ūkininkų padarė kolchozai. Lyg skėriai už
plūdo su terbomis.

—‘ Atsilieps kada nors šita jų “agita
cija”, — su širdgėla galvojo Norkūnas. — 
Nėra priemonių juos visus sudrausti. Ir 
taip jau daug žmonių žuvo.

Vaikomo (valsčiaus komiteto) posėdis
Posėdžio dalyviai: komiteto pirminin

kas, partorgas (partijos organizatorius), 
propagandistas, milicijos viršininkas, pie
ninės direktorius ir paruošų įgaliotinis 

Laucė, neskaitant kitų aktyvistų. Posėdyje 
daugiausia kentėjo tie, kurie nepersekiojo 
valstiečių. Šilinis irgi tylėjo.

— Jis tik su kulokais šneką turi, — pa
sigirdo storas Laucės balsas. — Aš taip, 
vanas, pasakysiu: nėr čia ko su kulokais 
gužinėtis. Arba tegu jis sėja tiek, kiek jam 
pasakyta, arba, vanas, avižų terbą rankon 
ir latatai Sibirijon. O podraug ir tokius, 
kurie padeda jam raudoti.

— Draugas Lauce, kad šneki, tai šne
kėk kaip žmogus.

Draugas balsą tik trumpam momentui 
pritildydavo ir toliau be atodairos kaltino 
pirmininkus. Sudraustas, jis nurydavo sei
lę, niūriu žvilgsniu pereiliodavo sėdinčius, 
tarsi ieškotų tarp jų dar nedemaskuoto 
liaudies priešo.

Staiga Norkūnas Laucę atpažįsta: tai 
tas pats žmogus, kuris, pasmerktas mirti, 
iš nerimo traiškė muses.

Norėjo Norkūnas pakilti ir griežtai sta
lininių! budeliui atrėžti. Pakilo ir vėl pri
sėdo. Grįžęs namo, savo pasipiktinimą už
rašė knygutėje:

— Reikia sutikti, draugai, kad su pa
vasario sėja valsčiuje uždelsiamą. Kodėl 
dar šiandien dirvonuoja pas mus 1šimtai 
hektarų iš buožių atimtos žemės? Kodėl 
neatsiranda mažažemių, norinčių ją pa
imti? (klausia lyg pats nebūtų pastebėjęs, 
ką grįžtantieji kolchozų veteranai pasa
koja).

— O kuo gi užsės naujakurys, jeigu jo 
aruode pelės stimpa, — pasigirdo balsas 
iš tamsaus užkampio.

— Sėklų fondai, vanas, tam yra! Akis 
tik reikia prasikrapštyti.

— Taip, sėklų fondai yra. Vienas net 
Pakiršnyje, — pasigirdo postalininės gady
nės balsas, istoriko balsas. — Ten pareiš
kimų buvo dešimtys, o gavo tik du. Ką 
kitiems daryti? Eiti pas buožes ir mal
dauti, ar atimti, plėšti? Toliau, kaip vals
čius naujakurius aprūpina statybine me
džiaga. Statybinis miškas rivašiūniškiams 
ten pat, už 15 žingsnių, o valsčius jiems 
medžiagą išskyrė už 40 km. Valsčiuje yra 
vienas arklių nuomojimo punktas, kur iš 
rudens buvo 10 arklių. Tas punktas už 
10 km nuo daugelio naujakurių.

— Tai ką draugas siūlai? Perkelti nuo
mojimo punktą arčiau? — pasigirdo par
torgo balsas. — Ar draugas nežinai, kad 
Lietuva Rusijoje garsėja, kaip turtų kraš
tas, kur žmonės tokios geros širdies, kad 
net barzduočius užjaučia. Ar nežinai, kad 
tokia būklė griauna sovietinę sistemą ir 
gręsia mirtinas pavojus komunizmui. To
dėl, draugai, griežtai slaptai jums pranešu, 
kad nutarta Lietuvos ūkį išgriauti, ekono
minį gyvenimą prilyginti prie sovietų lygio 
ir tas galima padaryti tik tokiomis pačio
mis priemonėmis, kurios anksčiau buvo 
pritaikintos Ukrainai ir ^kitoms turtinges
nėms sritims. Nejaugi iki šiol yra tokių 
naivių, kad būk tai nesupranta taktinio 
partijos žingsnio?

Norkūnas visą laiką nė burnos neatvę- 
rė. To ir užteko, kad prityrę stebėtojai 
išaiškintų jo politinį nepatikimumą ir ne
prityrimą. šaltas partorgo “atsisveikini
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mas” jam visą kelią neišėjo iš galvos, namo 
grįžtant.

Drižo dalia
Drižui nepavyko pabėgti į vakarus, nors 

ir jis mėgino trauktis. Netoli Kauno jį 
pralenkė frontas. Buvo įsikūręs “Maisto” 
fabrike sąskaitininku. Galvojo įsikurti ir 
net šeimą atsikviesti, tik kadrų skyrius 
pradėjo domėtis jo asmeniu ir prašė iš 
naujo pildyti anketas. Teko trauktis, o po to 
bastytis pas gimines ir pažįstamus. BuVo 
grįžęs ir į namus, tačiau ir čia ilgiau būti 
nesiryžo.

Iš Ančiulio sužinojo, kad jį nori matyti 
klebonas. Pabuvęs pas kleboną kelias die
nas, gavo progos susitikti su Kiaune, kuris 
dėvėjo karininko uniformą. Kiaunė klebo
nijoje jautėsi kaip namie ir tuo tik buvo 
patvirtintas faktas, kad klebonas turėjo 
ryšį su “miškiniais”.

— Tai kaip laikais, kaimyne?
— Gyvenu kaip šuo šuliny. Kur diena, 

kur naktis, — atsakė Drižas.
— Reikia, brolau, įsijungti į bendrą 

kovą. Šiaip ar taip, mes esame benamiai 
savame krašte.

— Kol vokiečiai laikėsi, dar buvo laše
lis vilties, o dabar kas? ...

— Vyras tu neblogas, tik truputį nai
vus. Padėtis pasikeitė, bet mes turime pe
čius. Mūsų pečiai — vakarykščiai Rusijos 
sąjungininkai: Amerika, Anglija, tai mūsų 
jėga, kuri gali nušluoti komunizmą nuo 
žemės paviršiaus. Ir nušluos! Žinoma, ne
turime sėdėti sudėję rankas. (Taip ironi
zavo komunistas, o Buožėną krėtė šiurpas.)

— Rankų yra, — atsiliepė ir klebonas. 
1966 ~

— Kiek dar slapstosi jaunimo nuo kariuo
menės !

Po pasikalbėjimo Drižas nuo Kiaunės 
jau nesiskyrė.

Tarybinis gyvenimas Rivašiūnuose
Geriausiai sekėsi Budreikai: komjau

nuolių vaikų remiamas, jis baigė atstatyti 
savo gryčią, sudegintą partizaninių susirė
mimų metu. Nelengva buvo: už saują vi
nių, lapą stiklo spekuliantai reikalavo tą 
patį svorį lašinių.

Budreika darbuojasi prie namo, o Ka
siulis eina į Merkinę žemės prašyti. Pro 
šalį einant, proga iš Budreikos paprašyti 
dūmelio.

— Tai, sakai, žemės nutarei imti?
— O ką jau daryti? žiema dar toli, 

o duona jau baigiasi. Įsėsiu, sakau, bent iš 
rudenio. Tik arklio neturiu. Reikės, ma
tyti, pačiam į pūlgą kinkytis.

— Tai kad Pakiršnio dvare valdžia ...
— mėgina aiškinti Budreika.

Vakare Budreika vėl pamato Kasiulį 
grįžtantį, tik jau girtą.

— Tai kas Merkinėje girdėti?
— Merkinėje? Tai kad aš Merkinėje 

nebuvau. Ir ko man ten eiti? žemės vistiek 
neprašysiu: kas man svetima žemė, Povil? 
Aš bagotas: pas mane bėdų, kaip pas kud- 
lotą šunį blusų. Tegul jį skradžiais! Ančiu
lis man sakė. Kvailas tu, sako, jeigu žemės 
prašai. Drižas grįžo. Dabar naujakuriams 
bus va. (Nežinojo Ančiulis, kad šis gandas 
ne Drižo, bet tarybinės valdžios leidžia
mas, kuri nenorėjo įtvirtinti naujakurių

I jų žemėse.) (Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ. AUSŲ. NOSIES 

IR GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63 rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vaL 
ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

VISUR GERA, 0 GERIAUSIA TEN.
KUR MŪSŲ VISAI NĖRA
Juozo Strazdo atostogos Meksikoje

Grįžęs iš arti 3 mėnesių atos-1 džiausi© Meksikos ežero, 
togų Chapala rezorte, Meksikos | 
kalnuose, Juozas Strazdas, ap
lankęs Naujienų redakciją, pa
pasakojo gana įdomių vaizde
lių iš to krašto, kur amerikie
čiai kasmet gausiau 
važiuoti sveiko oro 
poilsio ieškoti.

Chapala (Čepala)
siškai tariant ‘‘pačiose nepada- 
lijose”, tai yra pačiame piet
vakariniame Meksikos kampe, 
vos per kokį šimtą mylių nuo 
Tacifiko okeano, apie 25 my
lias nuo antrojo didumu Mek
sikos miesto Guadalajara (apie 
1,250,000 gyventojų), prie di-

pradeda 
ir tikro

yra mū-
Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. _ 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

7-8

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Of ims: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad.. ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį Ūktai susitarus.

Tel ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. 8R. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždarytą.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

GRovehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322 
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
JRTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
aparatai - Protezai, Med. Ban 
lažai. Speciali pagalba kojoms 
Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Onsas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Oot. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS

iML LEONAS SEIBUTIS
INKSTU PŪSI *S IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71«» ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

GARANTUOJA, KAD GAUSIT
LIETUVIŠKĄ
TV PROGRAMĄ
ĮTAISU, PIRKTU PAS JĮ.

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

TV • RADIJAI • HiFi STEREO

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgi|a 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St.
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti. 
R,; UI WA 5-3099

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

taip 
pat Chapala vardu, 57 mylių ii- * 
gumo ir 17 mylių platumo. 
Chapala turi apie 5,000 nuola- i 
tinių gyventojų, neskaitant 
amerikiečių, kurių per kiaurus 
metus ten yra apstu.

Juozas ten buvo nuvažiavęs, 
drauge su savim nuveždamas 
dar trejetą čikagiškių, per San 
Antonio (Texas), Laredo (pa
sienyje), Monterrey, per kal
nus ir kalnynus skersai visą 
Meksiką, pro daugybę bloges
nių ir geresnių vietovių, vien 
tik dėl to, kad Chapala Chica- 
goje buvo žinoma, o kitos vie
tovės nebuvo žinomos. Kaip tai 
pasidaro, kad viena vieta že
mės kamuolyje tampa plačiai 
žinoma, kai šimtai tokių pat 
vietų ar net geresnių nėra ži
nomos, Juozas paaiškino tik 
amerikiečių tinkamai įvertinta 
ir išnaudota reklamos ir pro
pagandos galybe. Kažkokie su
interesuoti asmenys sugebėjo 
milijoninio tiražo JAV laik
raščiuose išspausdinti specia
lius aprašymus apie tą Chapa
la vietą, ir to užteko, kad net 
iš šalčiausiojo šiaurinės Ame
rikos miesto Winnipeg© (Ma
ni toboje) ištisos šeimos ten at
važiuoja žiemos sezono pra
leisti.

Kas Chapaloje tikrai net už 
pinigus brangesnio, ir nė cen
tavo nekaštuoja, tai Chapalos 
oras, kokio kitur nė už grynus 
dolerius negausi. Tai amžinojo 
pavasario šalis, kontinentalinio 
švelniai šilto klimato slėnys, 
kur palyja tik naktimis, o 
kiauromis dienomis skaisti sau
lutė kaitina. Oras ten nieko ne
kaštuoja ir jo gali gerti pilno
mis burnomis; šiaip su kitu 
maistu ten reikia būti atsar
giam, nes ten labai paplitusios 
bakterijos, kurios sukelia vi
durių suirutę (diarrhea). Dėl 
to iš JAV atvažiavusieji ne tik 
turi saugotis negerti nevirinto

• vandens ,bet taip pat karštu 
; vandeniu turi gerai nuplauti

vaisius. Vaisiai, tiesa, ten la- 
’ bai skanūs, nes nuokę saulėje 

ir atgabenami iš daržininkų 
tiesiai į rinką ir patenka varto-

• tojui be tarpininkų, taigi yra 
>’ nuskinami nunokę ir nėra lai

komi šaldytuvuose. Blogiausia 
ten su mėsa, kuri paruošiama 
ir parduodama visai kaip bib- 
lijiniais laikais: Chapalos gat
vėmis kasdieninis vaizdas ma
tyti, kaip ką tik paskersta kiau-

r lė, kraujuojanti, uždėta ant ka- 
ruko (tačkos) yra vežama į 

j mėsos krautuvę, čia pakabina
ma į palubę ir tokia parduo
dama, peiliu atplaunant, kam 
pašonės, kam papilvės, kam 
karko luitą, žinoma, musės 

_ mėgsta visokią neapdengtą mė
są, juo labiau šviežią, ypač dar 
kraujuotą, tad krautuvėse mu
selių visada daugiau negu pir
kėjų! Meksikonai ir tokią mėsą 
perka, ir vandenį stačiai iš 
krano geria, ir neserga, bet pa
mėgink būdamas ne-meksiko- 
nas! Pats Juozas, didesnę dalį

I atostogų praleidęs besitaisyda
mas nuo pagautos diarrheos, 

J kurios joks amerikietis ten nu- 
7 vykęs neišvengia.

Plačiau ir įdomiau parašys 
pats Strazdas - Spray, kai po 
metų bertam io vėl Chicagoje 
aklimatizuosis. J. P.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Seštadieniį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

PAIEŠKOJIMAI

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR R.1223 arba PR 6-5577
OFISO VAT.: pirmad.. antrad.. trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 va] vak Šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienrašti 
"Naujienas”.

na Sofija (Starvinskaitė).
Jacevičiūtė, Lena.
Juškevičius, Vincas, žmona 

Juškevičienė - Šukaitytė, Anta
nina, ir sūnus Stasys.

Nainys, Jonas, Antano sūnus, 
kilęs iš Dzūkijos.

Perliuba, Jonas, Jono sūnus, 
gyvenęs Maldėnų kaime, Alvi
to vai., Vilkaviškio ap.

Pikčiunas, 
sūnus, kilęs 
Tauragės ap.

Pukevičius, 
Juozo sūnus, 
1923 m. I 
Šalčiūnas, Stanley, Jr.

Šilas, Petras, buvęs Sedos 
Miškų Urėdas.

Skrabulienė - Žemaitytė, Ste
fanija, ir vyras Skrabulis, Vik
toras.

Stankevičius, vaikai mirusio 
Jono Stankevičiaus, kuris gy
veno Brooklyn, N.Y.

Valaitienė-Kašinskaitė, Mag
dalena, gyvenusi Rytų Vokie
tijoje, Mellensee ir Saalow.

Veršulis, Vincas, gyvenęs 
Kaune.

Juozas, Jurgio 
iš Gaurės *¥31.,

Bronius Jonas, 
gimęs Biržuose

6) Klausimai ir sumanymai.
Visos Clevelando lietuvių or

ganizacijos prašomos susimo
kėti nario mokestį skyr. ižd. L. 
Leknickui ir atsiųsti po tris at
stovus. Pagal nusistovėjusią 
tvarką, sprendžiamą balsą tu
rės tik nario mokestį susimo
kėjusių organizacijų atstovai.

ALT-o Clevelando 
Skyriaus Valdyba

Ieškomieji arba apie juos ži
nantieji, maloniai prašomi at
siliepti:

Consulate Gen. of Lithuania 
41 West 82 Street
New York, N. Y. 10024

tangų supratimą bei įvertini
mą, ir leidimą jaunimo atsto
vams rinkti aukas Jaunimo 
Kongresui kiekvieno operos 
spektaklio metu.

Chicagos karas 
su žiurkėmis

Chicagos miestas paprašė 
$1,995,159 federalinių lėšų ir 
pažadėjo savo pridėti $792,120, 
— viso sukelti $2,787,279 — 
kovai su žiurkėmis ir miesto 
lūšnynams valyti.

Jei ta programa bus patvir
tinta, pasakė meras Daley, tuo
met “Chicaga bus pirmasis 
miestas visose JAV — be žiur
kių”.

Pernai gauta federalinių lė
šų $167,000 ir su tais pinigais 
per 3 mėnesius “užpečėtyta” 
(sealed) 139,000 žiurkių urvų, 
nuo žiurkių ir kitų gyvių nuo
dais palaistyta 38,400 pastatų 
su 138,000 kambarių, ir dau
giau kaip 124,000 gyventojų.

Kiek kaštuoja viena žiurkė?

Clevelando organizacijų 
atstovų susirinkimas

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Clevelando skyriaus metinis 
organizacijų atstovų susirinki
mas įvyksta sekmadienį, š. m. 
balandžio mėn. 17 dieną, 12:00 
vai. Šv. Jurgio liet, parapijos 
salėje. Visus atstovus prašome 
atvykti laiku.

Numatyta darbotvarkė:
Skyriaus valdybos prane
šimai:
a) metinė skyriaus veik

la,
b) iždininko apyskaita.
Revizijos komisijos pra
nešimas.
Pranešimų diskusijos.
Naujos valdybos ir revi
zijos komisijos rinkiniai.

D

2)

3)
4)

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

GĖLININKAS 
(PUTR AMENT AS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

— Lietuvių Moterų Draugijos Ap- 
švietos mėnesinis susirinkimas įvyks 
antradienį, balandžio 12 dieną 7:00 
vai. vak. Chicagos Lietuvių Auditori
joj, 3133 So. Halsted St. Narės malo
nėkite atsilankyti. Išgirsite raportus 
ir aptarsite bėgančius draugijos rei
kalus, kurių yra daug.

Rožė Didžgalvis, rast.
— Utenos Klubo mėnesinis susirin

kimas įvyks antradienį, balandžio 
12 d. 7:30 vai. vak. Vingeliausko sve
tainėje, 4500 So. Talman Avė. Na
riai prašomi atsilankyti, yra daug 
svarbių reikalų aptarti.

V. Juška, rast.

Sugavo 4 plėšikų gaują
Ketvirtadienį Chicagos poli

cija suėmė keturis plėšikus, ku
rie paskutinio pusmečio bėgy
je padarė visą eilę apiplėšimų 
pietinėje dalyje.

Du iš tų plėšikų atpažino 
New Crusader redaktorius, ku
ris jų sumuštas dabar guli Bil
lings ligoninėje. Gauja praeitą 
pirmadienį aipiplėšdama jo re
dakciją, jį patį revolveriu žiau
riai sumušė. Plėšikai yra Ro
nald P'ord, 30 metų, Robert Sis- 
sac, 26, Jos. Montgomery, 28, 
ir Marvin Hargraves, 26. Be 
kitko, jie gruodžio 9 dieną api
plėšė Chicagos universitetą, 
pagrobdami $35,000 pinigais.

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Laidotuvių Direktoriai

TRYS MODERNlSKCS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

— Čikagos Jaunimo Metų 
Komitetas reiškia nuoširdžią 
padėką Čikagos Lietuvių Ope
ros Valdybai už jaunimo pas-

CASIMERA NORKUS
Gyv. 6641 So. Richmond

Mirė 1966 m. balandžio 8 d., 7:00 vai. vakaro, sulaukusi 67 metų 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje.

Amerikęje išgyveno 65 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Leo, marti Fidelia, marti Leona, 3 anūkai: 

Leo Jr., jo žmona Elaine, Linda ir Michael, 4 proanūkai: Leo, William, 
Kenneth ir Thomas, 2 seserys: Helen Wicher ir Elizabeth Rupšlaus- 
kas, jos vyras Albert ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 69th St.
Antradienį, balandžio 12 dieną 9:00 vai. ryto bus lydima iš ko

plyčios į Gimimo Panelės švenč. Marijos parapijos bažnyčią, o po ge
dulingų pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Casimeros Norkus giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sūnus, marti, anūkai ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius Steponas C. Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

JULIJA ZAKARAUSKAS
Gyv. Harvey, Illinois, anksčiau gyv. Steger, III.

Mirė 1966 m. balandžio 8 d., 4:05 vai. vak., sulaukusi 68 metų am
žiaus. Gimusi Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: sūnus Ivan; sesuo Anna Wertelka ir jos šeima, 

brolis Konstantas ir jo šeima, ir daugelis kitų giminių, draugų bei 
pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 West 71 St.
Trečiadienį, balandžio 13 dieną 9:00 vai. ryto bus lydima iš ko

plyčios į Gimimo Panelės švenč. Marijos parapijos bažnyčią, o po ge
dulingų pamaldų bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Julijos Zakarauskienės giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sūnus ir giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA 

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71 st STREET 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

MOMkHNlšKOS AIR-C ONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

4G05-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

1330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: I.Afayetle 3-0440

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

Lietuvos generalinio konsu
lato New Yorke paieškomi as
menys:

BikUlevičius, Juozas, ir žmo
na Bikulevičienė - Kazakevičiū
tė, Ona, gyveno Baltimore, Md.

Blauzdis, Jonas, iš Padembio 
km., Raguvos vai.

Braziūnas (Bražinskas), An
tanas, Andriaus sūnus, kilęs iš 
Miroslavo vi., Alytaus ap.

Giruckas, Napoleonas, Ado
nio sūnus.

Grinevičius, Kazys, ir žmo-

A. + A.
ANNA GRAY 

Pagal tėvus Kortinaitytė 
Gyv. 2130 W. Cermak Rd.

Mirė 1966 m. balandžio 9 d., 4:00 vai. ryto, sulaukusi 65 metų am
žiaus. Gimusi London, England.

Amerikoje išgyveno 63 metus.
Paliko nuliūdę: vyras, John, duktė Eleanor Yanulis, žentą# Stan

ley, 3 anūkai: Donna, Nicholas ir Richard, 2 seserys: Mary Thomas 
ir Verna Pearson ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Lackawicz koplyčioje. 2314 W. 23rd Place.
Antradienį, balandžio 12 dieną 9:00 vai. ryto bus lydima iš ko

plyčios Į Aušros Vartų parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Annos Gray giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nubudę lieka:
Vyras, duktė, žentas, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius St. C. Lackawicz. Tel. VI 7-6672.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, III. Phone, OLynipic 2-1003
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MOTERYS LAIŠKANEŠES
Chicagos pastas pradėjo sam

dyti moteris laiškanešes. Julius 
Mizutes, penkių tūkstančiu laiš
kanešių superintendentas, sa
ko, kad Chicaga jau turi 103 
laiškanešes moteris, ir jos at
lieka tas pareigas neblogiau 
negu vyrai, dėl to moterų bus 
daug daugiau samdoma. Mote- 
rvs daugiau skiriamos 
elniams distriktams.

įdomiausia, kad 
laiškanešes ir šunys 
puola, kaip vyrus.
n.is neturiu jokios bėdos”, sa
ko viena laiškanešė Mrs. Dovie 
Sianley, 33 metų. “Aš su jais 
(šunimis) pradedu kalbėtis ir 
dažniausiai jie atsako uodegas 
vizgindami”. Kita pasakė, kad 
mėgstanti tą darbą, nes jau
čiasi laisva, turi šviežų orą 
ir kasdienine vaikščiojimo 
mankštą.

Vidutiniškai laiškanešis kas-

reziden-

moteris 
ne tiek 

š su šuni-

APDRAUDŽIU
Gyvybės, sveikatos, biznio, namų, 

mašinos ir visokio turto 
apdraudimas.

BENEDIKTAS K. JASINSKAS
3329 So. Western Blvd.

Tel. WA 2-0173, namų FR 6-2382

run firm wirro<
AUTOMOBILE 

MtURANCE COMPANY

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis
3208’A W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago. III. 60632. Tel. Y A 7-5980

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus. Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvq ir kitus kraštus

DIDELIS PASIRINKIMAS
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
PARCEL SERVICE
So. HALSTED ST.

GIFT
3320

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
Įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos į Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71 st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

dien turi apeiti 3 mylias. Anks
čiau vyrai nešdavo laišku mai
šus, po 35- 10 svaru, o dabar ga
lima paštą vežti stumiamuose 

j vežimėliuose.
Laiškanešiai (vyrai ir mote- 

j rys. vienodai) gauna po $2.57 
valandai, — su visais priedais 
apie $6,000 metams. Daugiau 
kaip 95 nuošimčiai Chicagos 

! moterį! laiškanešiu yra negrės, 
taip pat dauguma Chicagos 
paštininkų yra negrai.

Sultininkai 
nemoka mokesčių

IBS agentai sugavo vieną kri
minalo sindikato, vadinamo 
Cosa Nostra, pinigų skolintoją 
ir iš skolininkų “sulčių spau- 
diką” Ernest Infelice, 45, ir 
tebeieško antrojo Vincento 
(“Saint”) Inserro, 51, daug 
kartų areštuoto ir įtariamo 
esant gengsterių tarnyboje kaip 
egzekutorius. Abudu kaltinami 
nesumokėję arba nusukę fede- 
ralinius mokesčius per keletą 
metų.

Karas su automobiliais
Kas kalčiausias dėl masinės 

žmonių žudynės gatvėse ir 
vieškeliuose — nesaugūs auto
mobiliai ar neatsargūs automo
bilistai, šiandien dėl to tebesi
ginčijama. Chicago Sun-Times 
vedamajame antrašte “Kas 11 
sekundžių viena mirtis” rami
nasi, kad automobilių pramo
nės atstovas pareiškęs Senato 
komercijos komitetui, esą jei 
automobilių pramonė ilki šiol 
nelabai tejautė reikalą gamin
ti saugesnius automobilius, tai 
nuo šiol ji tuo reikalu tikrai 
šį tą padarysianti. Sun-Times 
duoda pavyzdį, kad ne vien 
automobiliai yra kalti ir nuro
do pavyzdžiu Chicagą, kur 
1933 metais visame mieste te
buvo 118,218 automobiliai, ku
rie tačiau tais metais užmušė 
902 žmones, bet kai buvo įves
ta griežtesnė'policijęs priežiū
ra, įrengtos gatvėse geresnės 
šviesos, tai po 33 metų — per
nai nors automobilių Chicago- 
je registruotų buvo daugiau 
kaip milijonas, žmonių užmu
šė tik 290.

Palos Parko krūmuose 
dingo trys vaikinai

Praeitą sekmadienį, balan
džio 3 d., trys aukšt. mokyklų 
mokiniai, 16, 17 ir 17 metų am
žiaus, išvyko Į Palos Hills Fo
rest Preserve miškelius, žadė
dami apie 7 vai. vakaro atvy kti 
i Gamtos Center (Nature Cen
ter) prie Willow Springs Rd., 
bet iki šiol tebėra dingę be ži
nios. Daugiau kai 50 policijos, 
skautų ir šeimų narių su šuni
mis ir helikopteriais per kelias 
dienas šukuote iššukavo tos 
11,000 akrų didumo miškų sau- 
gonės krūmus, bet nerado nė 
pėdsako. Ieškojimas penkta
dienį nukrypo i Joliet-Lockport 
sritį, kur žmonės sakėsi matę 
panašius tris berniukus einant 
Archer keliu ties U. S. 83 keliu.

Šalpa ir gimdymų kontrolė
Buvęs Illinoj aus viešosios 

šalpos komisijos pirmininkas 
Arnold Maremont, liudydamas 
Senate, pareiškė, kad Kongre
sas turi skatinti paskiras valsti
jas (steitus) šalpos teikimą pa
daryti priklausomą 
dymų kontrolės.

Maremont pasakė, 
se valstijose įvedus 
kontrolę, visa tatai
apie $100,000,000 metams, tuo

nuo gim-

kad viso- 
gimdymų 
kaštuotų

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzi|uota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI
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HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

FEEL THE DIFFERENCE PRIDE 
MAKES

CONTINENTAL
AIRLINES

HAS IMMEDIATE OPENINGS FOR

AIRCRAFT 
MECHANICS

Require A & E licenses and 
jet aircraft experience.

MAINTENANCE
SERVICE HELPERS

Prefer aircraft refueling experience 
but will consider general service 
station work. Must have a valid 

driver’s license.
PleaSe apply to:
MR. RHODES 
Ticket Counter 
O’Hare Airport

MONDAY - FRIDAY
9 A. M. — 12 noon only 
No Phone Calls Please

An equal opportunity employer

HELP WANTED — FEMALE 
 Reikia Darbininkių

IMMEDIATE OPENINGS

PACKERS
2nd shift, 3:30 P. M. to 12. 
Immediate openings for reli
able women packing novelty 
paper bags. NW suburban lo
cation, with excellent working 
conditions including vaca
tions, free life and compre
hensive medical insurance 

and bonuses.

CUSTOM MADE 
PAPER BAG CO.. INC.

1250 PRATT BLVD.
ELK GROVE VIL. 439-5310

FASHIONS* 
FUN—$ $ 

Free Wardrobe twice yearly plus 
commissions, car and phone 

necessary.
BEELINE FASHIONS 

PARTY PLAN 
Call SP 7-7968

GENERAL OFFICE 
OPENINGS 

FOR SEVERAL WOMEN
Age open.

Good figure aptitude.
Light typing.

Steady employment.
Excellent benefits.

Including profit sharing.
THE ROSCOE COMPANY 

3517 W. HARRISON. 533-3803

LIGHT HOUSEWORK
MUST SPEAK ENGLISH.
$55 per week. Other help.

Private room and TV. Glencoe home.
AGE 35-55.

References required.
Call Collect 835-3757

tarpu kai be jokios gimdymų 
kontrolės teikiant išlaikymą 
šelpiamiems vaikams, kol jie 
užauga, kaštuos kasmet po 
$1,600,000,000.

Mikva suplanavo Chicagai 
geresnę susisiekimo sistemą

IJlinojaus seimo (legislatu
res) atstovas iŠ 2 demokratinio 
kongresinio distrikto Abner 
Mikva (demokratas) įteikė Chi- 
cagos merui Daley paraginimą 
reikalauti iš federalinių fondų 
paramos statyti traukinėlių li
nijas Dan Ryan ir Kennedy 
greitkelių linijomis. Chicaga 
turėtų sukelti trečdalį sumos, 
o du trečdalius arba 375,(XX),000 
dolerių galima gauti iš federa
linių fondų.

Mikva pagrįstai teigia, kad 
nebegalima patenkinti sparčiai 
daugėjančius Chicagos prie
miesčius vien tik automobilių 
greitkeliais, nes tūkstančiai 
priemiesčių gyventojų kasdien 
turi važinėtis į miesto centrą, 
kur turi savo biznius arba tar
nybas.

♦ Juozas Bacevičius pildo 
įvairias Income Tax’u blankas, 
nereikalinga laukti, palikite ži
nias, blankos prisiunčiamos, įs
taiga veikia kasdien 9—9 vai. 
vak. Bell Realty. 6455 S. Kedzie. 
PR 8-2233.

♦ Dr. VL. ŠIMAITIS turįs di
delį patyrimą padeda lietu
viams užpildyti pa j. mok. (in
come tax) blankus.
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390

DESIGN ENGINEERS
TOP

Major manufacturer of 
harvesting and kitchen 
neers.

WAGES TO TOP MEN REAL ESTATE
food processing, filling, packaging, warehouse, 
equipment needs design and production engi- 

Challenging work requires original design of new equipment 
and re-designing of existing machines.

Must have degree in mechanical, agricultural and general engineering. 
Drawing board design and ability essential.

APPLY IN PERSON OR SEND RESUME 
IN COMPLETE CONFIDENCE TO PERSONNEL.

FMC CORPORATION
HOOPESTON, ILLINOIS 60942

An equal opportunity employer

• MACHINISTS
• MILL HANDS
• LATHE HANDS
• BENCHMEN

Nationaly known mfg. of prec
ision packaging machinery, des
ires exp. precision machinists. 
Exl. working cond., fringe 
guaranteed O. T. If you 
pride in your work, we 

pride in you.

AUTO PAK
Phone 528-3401
8:30 A.M. to 5 P.M.

JOIN

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAUJA PROGRAMA

ben. 
take 
take

THE DYNAMIC DUO
(PRATER & YOU) 

Experience Required
• SHEET METAL MAN
• FABRICATION

ASSEMBLER
• CRATER
• POWER HACK SAW

OPERATOR
(Stick & Automatic) 

Rest of Working Conditions
Profit Sharing, Etc.

Prater Pulverizer
1515 So. 55th Ct., Cicero

EXPERIENCED
HARDINGE 
CHUCKER 

OPERATORS
DRILL
PRESS 

OPERATORS
DAY & NIGHTS SHIFTS 

AVAILABLE
CURRENT WORK WEEK 

is in
EXCESS OF 55 HOURS

Liberal Company benefits.
EXCELLENT WORKING 

CONDITIONS
APPLY IN PERSON

CONSOLIDATED 
CONTROLS CORP.

2338 ALASKA AVE.
EL SEGUNDO, CALIF.

An equal opportunity employer

WOOD SHOP
All around for wood turning 

factory. Good pay.
Many benefits. Call Mr. Stillman

SP 2-4200
1907 N. MENDELL

PRINTING PRESSMAN 
For Miehle vertical. 

Some exper. preferred.
All benefits. 

Steady. Days. 
Call 656-3200.

WAREHOUSE MEN
Progressive manufacturer of foam 
cushions material has openings for 
warehouse men. Day shift only. 
Permanent non-seasonal jobs, with 
excellent profitsharing, insurance, 

holidays and vacation benefits.
APPLY IN PERSON

30th and KILBOURN
E. R. CARPENTER CO.

OPPORTUNITY 
Young men mechanically minded 

as service men trainees.
Salary, car expenses, extra com

missions, insurance and 
employee benefits.

VICTOR BUSINESS MACHINES 
201 E. OHIO

Mr. TOKARZ Phone 527-0800

GERBIAMAS NAUJ'ENŲ PRIETELi, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI- 
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN

KAMAI ĮVERTINTA.

MEN
PRESS BRAKE 
OPERATOR
WELDERS
MACHINE SPOT WELDERS
TURRET LATHE 
OPERATORS
MAINTENANCE MAN
ASSISTANT FOREMAN

for machine shop.

Tel. Mr. HANK GAROW
OL 6 - 0660

G. S. BLAKESLEE 
& CO.

1844 So. LARAMIE AVE.
CICERO, ILL. 60650

• FULL OR PART TIME 
ASSEMBLERS

• LANDIS BOLT THREADER 
OPERATOR

• ALL AROUND SET UP MAN
• SHOP CLERK
Well paying positions with a 
division of a large corporation. 
Excellent job security. Good 
working conditions. Generous
profit sharing plan. Hospital
ization, insurance, 2 weeks va
cation and other fringe bene

fits.
Telephone 

WOODLAND 8-8980

WESPO DIVISION
VLIER ENGINEERING CORP. 

801 BURLINGTON 
DOWNERS GROVE, ILL.

LIFT TRUCK DRIVER 
GENERAL FACTORY 
Steady Work — Days Only 

Good Opportunity 
Company Benefits 

AMERICAN MFG. CO.
ARMITAGE & NASHVILLE 

6600 W. — 2000 N.

LAYEROUT WANTED 
Take charge type for working 

foreman job in ornamental iron 
shop. Steel stairs, rails, 

and misc. iron. 
N. W. Side.

Old established firm.
Call 5394114 or JU 8-6222

FORK LIFT DRIVERS 
General factory help, must be exper
ienced. Box plant. Openings on 2nd 

shift. Top wages & benefits. 
Call Bill McDonald. 

582-8300 — 458-6700 
ST. REGIS PAPER CO.

7701 W. 79th Street 
BRIDGEVIEW 

An equal opportunity employer

EXPERIENCED 
ASSEMBLERS 

MACHINE OPERS.
Excellent Working Conditions 

Plus All Employee Benefits 
Days, 40 Hour Week 

MR. J. ZISKAL 
OL 2-6430

STOCKMAN 
$416 per month to start. Excellent 
working conditions and benefits. Lite 
merch. Moving to Oakbrook in June.

ALOE DIV. OF BRUNSWICK 
9556 W. RIVER STREET 

SCHILLER PARK 
678-2120 or NA 5-7274 Phone

RECEIVING 
ROOM ASSISTANT 

For wood turning factory. 
Steady work, good pay 

Many benefits.
Call Mr. STILLMAN 

SP 2-4200 
1907 N. MENDELL

MACHINIST — BENCH
JOURNEYMAN & SPECIALISTS

Top wages & steady diversified work 
for experienced journeyman, bench 
machinist. Skilled craftsmen machi
nist specialists work on diversified 
assembly, loy-out and fitting-up of 
machinery. We manufacture modern 
shop in old buildings. Convenient 
location, steady work, all benefits.

Mr. DUERKOOP 
MI 2-2430

COLBORNE MANUFACTURING CO.
157 W. Division

MODERNUS 2 aukštų mūras, 2 po 
6-is, gazo šildymas, dvigubas lotas, 
garažas, Marquette parke, $31,000.

LABAI PATOGUS namas, 2 butai 
po 2 mieg., atskiri nauji gazo šild., 
gražiai įrengtas beismontas, platus 
lotas, naujas garažas, $22,500.

5 BUTŲ mūras, 3x5 ir 2x3 kamb., 
3 auto mūrinis garažas, geros paja
mos, Marquette parke, $43,000.

LOTAS tinkamas statybai, apie 30 
pėdų, prieinama kaina, arti Marquet
te parko mokyklos.

DIDŽIULIS LIUKSUS 4 METŲ, 2 bu
tų mūras, į vakarus nuo Marquette Par-

ko. Butai po 6% kamb., po dvi vonias, 
išnuomoti po $175 mėn.

5% KAMB., 5 METŲ platus bunga
low, 30 pėdų lotas, arti musu ofiso. 
$17,300.

1% AUKŠTO, 10 METŲ mūras, 5 ii 
4 kamb., du įėjimai, iškelti vamzdžiai, 
atskiri gazo šildymai, arti 71st ir Ca
lifornia. $31,750.

MODERNI 9 KAMB. mūro reziden
cija, blokas nuo Marquette Parko, virš 
50 pėdų lotas, 2 auto garažas. $27,500.

3 BUTŲ MEDINIS, apkaltas, arti 
mūsų ofiso, geros pajamos, platus lo
tas, 2 auto garažas. $21,000.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

NAŠLEI PERSUNKU vienai prižiū
rėti namą ir sklypą, o švarus gražus 
5 kamb. butas ir dar 3 kamb. pasto
gėj pajamoms, skiepe 2 kamb. sve
čiams. Karštu oru šildomas. Tik 
$19,500.

BERWYN, 8 kambarių rezidencija, 
5 dideli miegamieji, 50 pėdų lotas. 
$25,500.

ALEX REALTY
5727 W. CERMAK ROAD

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas, 
įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

ALEX ŠATAS REALTOR
CICERO, ILL.
Tel. 656-2232

MŪRINIS, 6 butai, 3 po 4, 2 po 6 ir 
vienas 5-ių. Centralinis šildymas, ge
ros pajamos. Gerai prižiūrėtas namas 
McKinley Parke.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai. 
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING

$6,900 PILNA KAINA už 3 kamb. cot
tage, krosnimi šildomas, apyl. Trum
bull ir 28th. Našlė priversta parduoti.

SVOBODA, 3739 W. 26th St. 
LA 1-7038

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkųlr Darbininkių

LIGHT FACTORY WORK 
MALE AND FEMALE 

Apply in Person
TECHNICAL COMPONENTS 

6633 West 99th St. 
CHICAGO RIDGE

Įkurta prieš 50 metų.
VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute

kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

Neat 
car.

GOOD PAY $ $ 
NEED 3 PEOPLE 
TO HELP ME IN 

MY BUSINESS, 
appearance and must have ; 
$100 week, with commission.

Phone 339-4911
a

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 2 MIEGAMŲJŲ BU
TAS, 839 W. 34 St., trečiame aukšte. 
Automatiškai šildomas vanduo, 2 šil
dytuvai gazu, pečius, porčiai. šešta
dienį 254-7814, o kitomis dienomis 
prašykite Ernie telefonu 667-5410.

give...
so more will live

HEART 
FUND

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS ŠVELNYS
3237 So. LITUANICA AVĖ.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — SunkyeHmiaŲ 

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515
BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSI/ 
PASISEKIMĄ BIZNYJE 
- GARSINKIS IR TU
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